
GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE MAUNABO 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN: 18 
RESOLUCIÓN NÚMERO: 20 

SERIE 2022-2023 
SESIÓN EXTRAORDINARIA 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE 
HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE MAUNABO, PUERTO RICO, DURANTE EL AÑO 
ECONÓMICO FISCAL 2023-2024, MEDIANTE LA CREACIÓN DE LAS PARTIDAS 
ESTRICTAMENTE NECESARIAS PARA LOS DISTINTOS SERVICIOS Y EL DEBIDO 
FUNCIONAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MAUNABO. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

Sección 1ra: 

Sección 2da: 

Sección 3ra: 

Sección 4ta: 

Conforme al Artículo 2.091 de la Ley Núm. 107 del 14 de agosto 
de 2020, conocida como el "Código Municipal de Puerto Rico", el 
Honorable Ángel O. Lafuente Amaro, preparó y sometió a esta 
Legislatura Municipal el proyecto de presupuesto de ingresos y 
egresos de este Gobierno Municipal para el año fiscal 2023-2024, 
el cual asciende a $6,691,376.42. 

Dicho proyecto de presupuesto fue entregado a la Legislatura 
Municipal el día 8 de junio de 2023. 

Este organismo ha dado cuidadosa consideración al referido 
documento, encontrándose que el mismo recoge y refleja 
enfoques programáticos de un buen programa de gobierno y una 
sana administración fiscal. 

RESUÉLVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
MAUNABO, PUERTO RICO, REUNIDA EN SESIÓN 
EXTRAORDINARIA HOY 20 DE JUNIO DE 2023: 

Que para el pago de los gastos de la municipalidad de Maunabo, 
Puerto Rico, · durante el año fiscal económico 2023-2024, se 
recauden por la unidad de finanzas las cantidades que se 
presupone que han de producir los recursos que se consignan en 
la sección de ingresos que se hace formar parte en esta 
Resolución. 

Que las partidas que se relacionan con la sección de egresos 
forman parte de gastos del Gobierno Municipal de Maunabo, 
Puerto Rico, durante el año económico 2023-2024. 

Esta Resolución, comenzará a regir el día 20 de junio de 2023 
luego de haber sido aprobada por la Honorable Legislatura 
Municipal y firmada por el Alcalde. 

Copia de esta Resolución, debidamente certificada, será enviada 
al Departamento de Estado y la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
para la acción pertinente. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE MAUNABO, HOY 20 DE JUNIO DE 2023, 
EN MAUNABO, PUERTO RICO. 



FIRMADA POR EL ALCALDE HOY, _!_!___ DE JUNIO DE 2023. 

r 

ngel O. Lafuente Amaro 
Alcalde 



MAUNABO 
1799 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

MUNICIPIO DE MAUNABO 

~~ 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Fabiola Lebrón Ortiz, Secretaria de la Legislatura Municipal de Maunabo, Puerto Rico, CERTIFICO lo 
siguiente: 

RESOLUCIÓN NÚMERO 20 
SERIE 2022-2023 

Disponiendo y aprobando el presupuesto de ingresos y egresos que ha de regir en el municipio de Maunabo, 
Puerto Rico, durante el año económico fiscal 2023-2024, mediante la creación de las partidas estrictamente 
necesarias para los distintos servicios y el debido funcionamiento del municipio de Maunabo. 

Es copia fiel y exacta, según aprobada por la Legislatura Municipal en Sesión Extraordinaria el día 20 de junio 
de 2023, y con los votos afirmativos de los siguientes Legisladores Municipales: 

A Favor: (5) 
Hon. Eric O. Cruz Lebrón 
Hon. José O. Rodríguez Morales 
Hon. Mayra L. Soto Vázquez 
Hon. Claribel Vega Nieves 
Hon. Victoria García Burgos 

En contra: (3) 
Hon. Niavelis Castro Meléndez 
Hon. Sonia I. Rodríguez Ruiz 
Hon. Pedro J. Salís Navarro 
Abstenidos: (1) 
Hon. Nelson Vázquez Rodríguez 

Ausentes: (1) 
Hon. Denise Y. Rodríguez Steidel 
Vacantes: (2) 

Firmada por el Hon. Ángel O. Lafuente Amaro, Alcalde del Municipio de Maunabo, el 21 de junio de 2023. 

Y para que así conste, expido la presente CERTIFICACIÓN en Maunabo, Puerto Rico, hoy 23 de junio de 2023 . 

-- . ,., 

--. :..- . 
/ . _,, . 

-. ----- -

/ - - - ~ ....... _- .- ~~ 

'./ _· · .. 
--- -... - - ---------. - -
-- - -

Srta. Fabiola Lebrón Ortiz 
Secretaria 

Legislatura Municipal 

PO Box 8, Maunabo, Puerto Rico 00707 
Telefono / Fax: (787) 861-4615 



1799 

PRESUPUESTO OPERACIONAL 
MUNICIPIO DE MAUNABO 
PERIODO FISCAL 2023-2024 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE MAUNABO 

OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL - INGRESOS 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL - DESEMBOLSOS 

PRESUPUESTO FONDO CAE - INGRESOS 

PRESUPUESTO FONDO CAE - DESEMBOLSOS 

RELACION DE SALARIOS EMPLEADOS 

CERTIFICACIONES 

ANEJOS 

Página 

1 

2-11 

12 

13 

14-21 

22-28 



CUENTA 

01-03-04-8101 
01-03-04-8102 
01 -03 -04-81 03 
01 -03-04-8121 
01-03-04-8231 
01-03-04-8301 
01-03-04-8304 
01 -03 -04-8402 
01-03-04-8404 
01-03-04-8507 
01 -03-04-8511 
01-03-04-8601 
01-03-04-8705 
01 -03-04-8706 
01-03-04-8709 
01-03-04-8722 
01-03-09-8506 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

JNGRESOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2023-2024 

PAIBNTES $ 235,831.00 
AMNISTÍA PATENIBS -

IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE VENTAS 135,217.00 
INIBRESES Y RECARGOS POR DEMORAS EN PATENTES 15,000.00 
CONTRIBUCION SOBRE PROPIEDAD EXONERADA -

ARBITRlOS DE CONSTRUCCION 300,000.00 
LICENCIAS Y PERMISOS 3,500.00 
COMPENSACION ENERGIA ELECTRICA 587,911.00 
OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 1,824,054.94 
DISPOSICION DE DESPERDICIOS 6,000.00 
OTROS INGRESOS POR S -

MULTAS 500.00 
INGRESOS EVENTUALES 2,860,000.00 
RENTA LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL 12,000.00 
OTROS INGRESOS 5,000.00 
CONTRIBUCION SOBRE PROPIEDAD NO EXONERADA 706,362.48 
PERMISOS DE ESTADIOS/COLISEOS, CENTRO CULTURAL -

TOTAL DE JNGRESOS $ 6,691,376.42 

1 

PRESUPUESTO INGRESOS AL 30 
2022-2023 DE ABRIL DE 2023 

$ 235,831.00 $ 35,594.30 
- 2,948.35 

135,217.00 65,370.26 
1,000.00 16,608.92 

- 445,467.28 
305,980.57 87,626.48 

10,000.00 3,660.00 
680,863.00 567,385 .83 

1,741 ,129.67 1,450,941.40 
6,000.00 5,000.00 

- 6.85 
500.00 -

2,819,256.28 558,899.07 
12,000.00 45,115 .36 
5,000.00 172,988 .58 

731,803.44 609,836.20 
- 600.00 

$ 6,684,580.96 $ 4,068,048.88 



CUENTA 

01-01 -01 -9101 
01-01-01-9105 
01-01 -01-9131 
01-01-01-9141 
01-01-01-9171 
01-01 -01 -9201 
01-01-01 -9327 
01-01-01-9401 
01 -01-01-9405 
01-01-01 -9425 
o 1-01 -01-9444 
01 -01-01-9461 
o 1-01-01-9467 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

01 - ASAMBLEA MUNICIPAL 

EMPLEADOS REGULARES 18,000.00 
EMPLEADOS TRANSITORIOS 9,048.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,145 .67 
PLAN fvffiDICO 1,200.00 
BONO DE NAVIDAD 1,000.00 
MATERIALES DE OFICINA 100.00 
COMPRA DE EQUIPO 1,000.00 
DIETAS ASAMBLEISTAS 16,000.00 
GASTOS DE REPRESENTACION 100.00 
SERVICIOS LEGALES 12,000.00 
CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 500.00 
MANT. DE EQUIPO 50.00 
PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 700.00 

TOTAL ASAMBLEA MUNICIPAL 61,843.67 

02 - OFICINA DEL ALCALDE 

01-02-01-9101 EMPLEADOS REGULARES 108,000.00 
o 1-02-01-9105 EMPLEADOS TRANSITORIOS 30,918.00 
01 -02-01-9110 SEGURO CHOFERIL -

01-02-01 -9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,818.48 
01-02-01-9141 PLAN fvffiDICO 4,800.00 
01-02-01-9171 BONO DE NAVIDAD 2,500 .00 

TOTAL OFICINA DEL ALCALDE 157,036.48 

2 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

18,000.00 13 ,000.00 
9,048.00 2,487.00 
2,145.67 1,023 .34 
1,200.00 400.00 
1,000.00 -

100.00 -

2,000.00 -
18,000.00 9,630.00 

100.00 -
12,000.00 7,925 .00 

500.00 -
50 .00 -

700.00 624.00 

64,843.67 35,089.34 

108,000.00 90,000.00 
35,670.00 13,884.86 

- -
11,182.01 8,061.95 
4,800.00 3,000 .00 
2,500.00 1,500.00 

162,152.01 116,446.81 



CUENTA 

01 -03 -01-9101 
o 1-03-01-9105 
01 -03-01-9114 
01 -03-01-9131 
01-03-01-9141 
01-03-01 -9145 
01 -03-01 -9171 
01-03-01 -9477 
01-03-04-9410 
o 1-03-04-9151 
01-03-04-9411 
o 1-03-04-9442 
01-03-04-9458 
01-03-04-9465 
01-03-04-9469 
01 -03-04-9470 
01-03-04-9471 
01 -03-04-9478 
01-03-04-9901 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

03 - FINANZAS 

EMPLEADOS REGULARES 206,280.00 
EMPLEADOS TRANSITORIOS 66,360.00 
CARGO POR "PAYGO" 529,990.88 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 21,621.96 

PLAN l'v1EDICO 16,800.00 
SEGURO POR DESEMPLEO 15,000.00 
BONO NAVIDAD 10,000.00 
GASTOS OPERACIONALES CRIM 35,318.12 

GASTO SINGLE AUDIT 18,000.00 
FONDO DEL SEGURO ESTADO 168,219.04 

SERVICIOS PROFESIONALES 81 ,138.00 
SEGUROS, FIANZAS Y PROPIEDAD 257,526.00 
APORTACION DEFICIT PRESUPUESTARIO 50,000.00 
MISCELANEOS 100,000.00 
FRANQUEO 500.00 
PAGO DE SENTENCIAS Y RECLAMACIONES -

PAGO PERIODOS ANTERIORES (ACUERDO PAGO "PAYGO") 143,678.76 
LIQUIDACION DEUDA CRIM 81,595 .34 
TRANSFERENCIAS QUE SALEN 257,188 .12 

TOTAL FINANZAS 2,059,216.22 

3 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

206,280.00 111,825.35 
55,800.00 39,524.15 

554,885.52 447,089.77 
20,775.87 12,147.07 
16,800.00 10,500.00 
15,000.00 2,656 .83 

9,500.00 7,385.00 
36,590.17 30,491.80 
18,000.00 -

161,545 .95 132,706.82 
83,838.00 46,592.00 

201,988.00 -

34,483.00 -

900.00 999.48 
500.00 -

107,000.00 90,000.00 
- 119,732.30 

87,744.93 74,145.71 
210,453 .58 177,910.67 

1,822,085.02 1,303,706.95 



CUENTA 

01-04-01-9101 
01-04-01-9105 

01-04-01 -9110 
01 -04-01-9131 
01-04-01-9141 
o 1-04-01-9171 
01-04-01-9228 
01-04-01-9473 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

04 - OBRAS PUBLICAS 

SUELDO Hv1PLEADOS REGULARES 535,548.00 
SUELDO EMPLEADOS TRANSITORJOS 378, 112.08 

SEGURO CHOFERIL 1,000.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 73,108 .00 

PLAN MEDICO 32,400.00 
BONO DE NAVIDAD 42,000 .00 

GASTOS DE ENERGIA ELECTRICA 658,231.00 
DISPOSICION DE DESPERDICIOS SOLIDOS -

TOTAL OBRAS PUBLICAS 1,720,399.08 

05 - GASTOS DE SALUD 

01-05-01-9101 EMPLEADOS REGULARES 168,810.00 
01-05-01 -9105 EMPLEADOS TRANSITORJOS 18,096.00 

01-05-01-9110 SEGURO CHOFERIL -

01-05-01-9131 SEGURO SOCIAL 14,757.31 
01-05-01-9141 PLAN MEDICO 6,000.00 
01-05-01-9171 BONO NAVIDAD 6,000.00 
01-05-01-9443 GASTOS DE SALUD 104,774.46 

TOTAL DE GASTOS DE SALUD 318,437.77 

4 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

573,948.00 403,486.93 
387,160.08 277,668 .92 

2,500.00 696.15 
76,929.02 63,385.78 
34,800.00 24,900.00 
44,500.00 38,929.56 

680,863.00 567,385.83 
- -

1,800, 700.10 1,376,453.17 

179,610.00 129,897.00 
18,096.00 35,960.00 

- -
15,583.51 13,185 .33 
7,200.00 5,900.00 
6,000.00 6,500.00 

160,066.80 86,355 .33 

386,556.31 277,797.66 



CUENTA 

01-06-01-9101 
01-06-01-9105 
01 -06-01 -9110 
01 -06-01- 9131 
01-06-01-9141 
01-06-01 -9171 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

06 - CENTRO MANEJO EMERGENCIAS 

SUELDO EMPLEADOS REGULARES 76,740.00 
SUELDO EMPLEADOS 1RANSITORIOS 144,072.00 
SEGURO CHOFERIL -
SEGURO SOCIAL FEDERAL 17,657.12 
PLAN MEDICO 4,800.00 
BONO DE NAVIDAD 10,000.00 

TOTAL DE CENTRO MANEJOS DE EMERGENCIA 253,269.12 

07 - GUARDIA MUNICIPAL 

01-07-01-9101 SUELDOS EMPLEADOS REGULARES 135,570.00 
01-07-01-9105 SUELDOS EMPLEADOS TRANSITORIOS 10,560.00 
01-07-01-9106 SUELDOS EMPLEADOS IRREGULARES -
01-07-01 -9110 SISTEMA CHOFERIL -

01-07-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11 ,561.45 
01-07-01-9141 PLAN MEDICO 8,400.00 
01-07-01-9171 BONO DE NAVIDAD 5,000.00 
01 -07-01 -9242 MATERIALES Y SUM OPERACION 100.00 
01-07-01-9327 COMPRA DE EQUIPO 250.00 
01-07-01-9406 ADIESTRAMIENTOS -

TOTAL GUARDIA MUNICIPAL 171,441.45 

5 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

87,300.00 36,450.00 
138,714.00 89,151.25 

- -

18,055.07 10,170.52 
4,800.00 4,000.00 

10,000.00 7,500.00 

258,869.07 147,271.77 

122,880.00 80,247.75 
10,560.00 8,800.00 

- -

- -

10,590.66 7,151.99 
8,400 .00 4,700.00 
5,000.00 4,441.80 

100.00 -

250.00 -

- -

157,780.66 105,341.54 



CUENTA 

01-08-01 -910 1 
o 1-08-01 -9105 
01-08-01-9106 
01 -08-01-9107 
01-08-01-9108 
01 -08-01 -9110 
01 -08-01-9131 
o 1-08-01 -9131 
01 -08-01-9141 
01 -08-01 -9147 
01 -08-01-9171 
01-08-01-9173 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

08-RECURSOSHUMANOS 

SUELDOS ErvIPLEADOS REGULARES 113,31 0.00 
SUELDOS EMPLEADOS 1RANSITORJOS 48,120.00 

SUELDOS EMPLEADOS IRREGULARES 60,000.00 

VACACIONES REGULARES 25,000.00 
VACACIONES ENFERMEDAD 7,000.00 
SEGURO CHOFERJL 30.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 12,731.90 
SEGURO SOCIAL FEDERAL (LIQUIDACIONES/ IRREGULARES) 7,038.00 

PLAN MEDICO 6,000 .00 
SINOT 1,750.00 
BONO DE NAVIDAD 5,000.00 

BENEFICIOS MARGINALES 6,000.00 

TOTAL RECURSOS HUMANOS 291,979.90 

09 -RECREACION Y DEPORTES 

01 -09-01-9101 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 222,114.00 
o 1-09-01 -9105 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORJOS 27,898 .08 
01 -09-01 -9110 SEGURO CHOFERJL 150.00 
01 -09-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 20,005.67 
o 1-09-01-9141 PLAN MEDICO 10,800.00 
01 -09-01-9171 BONO DE NAVIDAD 11 ,500.00 

TOTAL RECREACION Y DEPORTES 292,467.75 

6 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

113,310.00 67,000.00 
21,120.00 14,111.25 
60,000.00 -
50,000.00 17,123.10 
65,000.00 3,989.37 

500.00 20.15 
10,589.90 20,451.38 
13,387.50 
4,800.00 3,000.00 
4,000.00 1,205 .02 
4,000.00 3,880.88 
6,000.00 3,043 .66 

352,707.40 133,824.81 

253,344.00 182,108.84 
35,438.16 38,198.09 

350.00 117.65 
23 ,124.59 17,865.22 
10,800.00 10,000.00 
13,500.00 13,225.43 

336,556.75 261,515.23 



CUENTA 

01-11-14-9101 
01 - 11 -14-9105 
01-11-14-9110 
o 1-11-14-9131 
01-11-14-9141 
01-11 -14-9171 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO · 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

11- CENTRO DE ENVEJECIENTES 

SUELDO EMPLEADOS REGULARES 42,990.00 
SUELDO EMPLEADOS TRANSITORlOS 34,560.00 
SEGURO CHOFERlL 35.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 6, 162.08 

PLANES :MEDICOS 2,400 .00 
BONO DE NAVIDAD 3,000.00 

TOTAL CENTRO DE SERVICIOS MULTIPLES 89,147.08 

16 - ASUNTOS DEL cnJDADANO 

01-16-01 -9101 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 86,250.00 
01-16-01-9105 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORlOS 52,026.00 
01 - 16-01 -9110 SEGURO CHOFERlL 85 .00 
01-16-01-9131 SEGURO SOCIAL 11,037.11 
01 - 16-01-9141 PLAN :MEDICO 7,200.00 
01- 16-01-91 71 BONO DE NAVIDAD 6,000.00 

TOTAL DE ASUNTOS DEL CruDADANO 162,598.11 

7 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

42,990.00 27,025.00 
34,560.00 14,970.00 

100.00 26.00 
6,162.08 3,391.27 
2,400.00 1,000.00 
3,000.00 2,335.50 

89,212.08 48,747.77 

98,250.00 84,950.00 
52,026.00 28,935 .25 

200.00 73.45 
11,993.36 9,158.92 
8,400.00 5,700.00 
6,500.00 5,838.71 

177,369.36 134,656.33 



CUENTA 

01 -19-27-9101 
01 -19-27-9131 
01-19-27-9141 
01 -19-27-9171 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL 

SUELDO EMPLEADOS REGULARES 29,310.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,318.72 
PLAN MEDICO 1,200.00 
BONO DE NAVIDAD 1,000.00 

TOTAL DE SECRETARIA MUNICIPAL 33,828.72 

21 - AUDITORIA INTERNA 

01 -21-10-9101 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 18,000.00 
01-21-10-9105 SUELDO EMPLEADOS TRANSITORIOS -

01-21-10-9110 SEGURO CHOFERJL -

01-21-10-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 1,415.25 
01-21 -10-9141 PLAN MEDICO 1,200.00 
01-21-10-9171 BONO DE NAVIDAD 500.00 

TOTAL DE AUDITORIA INTERNA 21,115.25 

8 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

50,430.00 7,999.10 
4,010.90 650.17 
1,200.00 600.00 
2,000.00 500.00 

57,640.90 9,749.27 

18,000.00 15,000.00 
- -

- -

1,415.25 1,185.75 
1,200.00 1,000.00 

500.00 500.00 

21,115.25 17,685.75 



CUENTA 

01 -38-45-9101 
01-38-45-9105 
01 -38-45-9110 
01 -38-45-9131 
01-38-45-9141 
01 -38-45-9171 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

38 - CONTROL AMBIENTAL 

EMPLEADOS REGULARES 41,070.00 
EMPLEADOS TRANSITORIOS 10,560.00 
SEGURO CHOFERIL 50.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,102 .70 
PLAN MEDICO -
BONO DE NAVIDAD 2,000.00 

TOTAL DE CONTROL AMBIENTAL 57,782.70 

52 - SECRETARIA DE ADM - ADM 

01-52-01-9101 EMPLEADOS REGULARES 55,440.00 
01 -52-01-9105 EMPLEADOS TRANSITORIOS -

01-52-01 -9115 INCENTIVOS -

01 -52-01 -9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,432.41 
01 -52-01 -9141 PLAN MEDICO 4,800.00 
01 -52-01 -9171 BONO DE NAVIDAD 2,500.00 
01 -52-01 -920 1 MATERIALES DE OFICINA 500.00 
01-52-01 -9215 MATERIALES MANTENTh1IENTO 500.00 
01 -52-01-9223 COMPRA UNIFORMES -

01-52-01 -9225 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 25,000.00 
01 -52-01 -9232 GASTOS ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 114,000.00 
01-52-01-9235 GASTOS TELEFONOS Y COMUNICACIONES 16,000.00 

9 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

41,070.00 12,570.00 
10,560.00 8,800.00 

200.00 39.00 
4,102.70 2,284.57 

- -
2,000.00 1,500.00 

57,932.70 25,193.57 

54,690.00 69,960.00 
- 1,250.00 
- -

4,375.04 6,379.72 
4,800.00 5,900.00 
2,500.00 4,000.00 
l ,500.00 226.90 
1,500.00 205 .06 

- -

25,000.00 21,902.31 
114,000.00 -

16,000.00 3,566.60 



CUENTA 

01 -52-01 -9238 
01 -52-01 -9242 
01-52-01-9301 
01 -52-01-9327 
01 -52-01 -9405 
01 -52-01 -9406 
01 -52-01 -9411 
01 -52-01 -9412 
01-52-01-9415 
01 -52-01 -9421 
01 -52-01-9425 
01 -52-01 -9436 
01-52-01-9444 
01 -52-01-9447 
01 -52-01 -9450 
01 -52-01-9451 
01 -52-01 -9461 
01-52-01 -9462 
01 -52-01 -9463 
01 -52-01-9464 
01 -52-01 -9465 
01 -52-01 -9467 
01-52-01 -9480 
01 -52-01 -9484 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

52 - SECRETARIA DE ADM - ADM 

MATERIALES DE CONS1RUCCION -
MATERIALES Y SUMINIS1ROS OPERACIONALES 40,000 .00 
EQUIPO DE OFICINA 250.00 

CO:tv1PRA EQUIPO 35,000.00 
GASTOS DE REPRESENTACION 7,000 .00 
ADIESTRAMIENTOS 2,000 .00 
SERVICIOS PROFESIONALES 34,045.00 

SERVICIOS NO PROFESIONALES 9,500.00 
RELACIONES PUBLICAS 5,500.00 
GASTOS DE VIAJE 2,000.00 
SERVICIOS LEGALES 96,000 .00 

CANON ANUAL 5,000.00 

CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 5,000.00 
DONACIONES 60,000.00 
RENTA DE EDIFICIOS Y LOCALES -

RENTA DE EQUIPO 34,368.71 

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 15,721.58 
REP YMANTDECALLES, ACERAS, ETC. -

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 60,000.00 
MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 50,000.00 

MISCELANEOS 66,254.51 
PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 16,000.00 
FIESTAS SANTO PA1RON -

OTROS FESTNALES Y ACTNIDADES 100,000.00 

TOTAL DE SECRETARIA DE ADM - ADM 866,812.21 

10 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

- -

40,000.00 34,435.88 
500.00 -

35,000.00 28,397.99 
1,725.00 6,142.82 
3,100.00 -

42,795 .00 22,409.28 
4,464.00 8,235.00 
5,000 .00 4,810.00 
2,000.00 532.80 

150,000.00 60,652.12 
5,000.00 5,000.00 
5,000.00 -

40,000.00 55,542.83 
- -

34,368.71 20,540.64 
15,721.58 5,735 .00 
13,421.56 -

60,000.00 56,691.60 
47,850.00 46,750.00 

500 .00 49,239 .94 
11 ,050.00 14,900.88 

- -

50,000.00 94,1 98 .00 

791,860.89 627,605.37 



CUENTA 

01-52-07-9101 
01-52-07-9105 
01 -52-07-9131 
01-52-07-9141 
01-52-07-91 71 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2023-2024 

52 - SECRETARIA DE ADM - EDUCACION 

EMPLEADOS REGULARES 49,920.00 

EMPLEADOS TRANSITORIOS 25,200 .00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,937.93 
PLAN J\.1EDICO 4,800.00 

BON O DE NAVIDAD 2,500 .00 

TOTAL DE SECRETARIA DE ADM - EDUCACION 88,357.93 

52 - SECRETARIA DE ADM - PROMOCION Y TURISMO 

01 -52-47-9101 SUELDOS EMPLEADOS REGULARES 21,870.00 
01-52-47-9105 EMPLEADOS TRANSITORIOS 16,800.00 
01 -52-47-9110 SEGURO CHOFERIL -
01 -52-47-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,073.01 
01 -52-47-9141 PLAN J\.1EDICO 2,400.00 
01 -52-47-9171 BONO DE NAVIDAD 1,500 .00 

TOTAL DE SECRETARIA DE ADM -PROMOCION Y TURISMO 45,643.01 

TOTAL $ 6,691,376.42 $ 

11 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2022-2023 
30 DE ABRIL DE 

2023 

60,480 .00 26,333.52 
25,200.00 28,540.00 

6,784.02 4,427.31 
4,800 .00 3,500.00 
3,000.00 3,000.00 

100,264.02 65,800.83 

39,870.00 27,444.99 
- -
- -

3, 164.81 2,214.30 
2,400.00 2,100.00 
1,500.00 1,500.00 

46,934.81 33,259.29 

6,684,580.96 $ 4,720,145.46 



CUENTA 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

INGRESOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2023-2024 
10-03-04-87.22 Contríbucion Adicional Especial CAE $ 353,181.24 

TOTAL DE JNGRESOS $ 353,181.24 

12 

PRESUPUESTO 

2022-2023 
$ 365,901.72 

$ 365,901.72 



CUENTA 

10-03-04-94.55 Intereses 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

.MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2023-2024 
$ 160,492.62 

10-03-04-94.57 Amo1ti7_acion Principal 160,000.00 
10-03-04-94.75 Reserva 32,688.62 

TOTAL DE GASTOS $ 353,181.24 

13 

PRESUPUESTO 
2022-2023 

$ 151,560.56 
145,000.00 
69,341.16 

$ 365,901.72 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
LEGISLATURA MUNICIPAL c 

LEGISLATURA MUNICIPAL T 

OFICINA DEL ALCALDE c 
OFICINA DEL ALCALDE c 
OFICINA DEL ALCALDE c 

OFICINA DEL ALCALDE T 
OFICINA DEL ALCALDE T 
OFICINA DEL ALCALDE T 

FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS c 
FINANZAS R 
FINANZAS R-C 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 
FINANZAS R 

FINANZAS T 
FINANZAS T 
FINANZAS T 
FINANZAS T 
FINANZAS T 
FINANZAS T 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

SECRETARIA 1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 
1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 

OFICINISTA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
754.00 9,048.00 692.17 500.00 

ALCALDE 4,500.00 54,000.00 4,131.00 1,200.00 
SECRETARIA 1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 
ADMINISTRADOR MUNICIPAL 3,000.00 36,000.00 2,754.00 - 500.00 

9,000.00 108,000.00 8,262.00 2,400.00 1,000.00 

RECEPCIONISTA 942.50 11 ,310.00 865.22 - 500.00 
OFICINISTA 754.00 9,048.00 692.17 1,200.00 500.00 
CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 

2,576.50 30,918.00 2,365.23 2,400.00 1,500.00 

AGENTE COMPRADOR 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
SUPERVISOR DE COMPRA 1,400.00 16,800.00 1,285.20 1,200.00 500.00 
DIRECTOR (A) 2,250.00 27,000.00 2,065.50 1,200.00 500.00 
ENCARGADO DE PROPIEDAD 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
ESP. CONT. MUNICIPALES 1,125.00 13,500.00 1,032.75 1,200.00 500.00 
OFICIAL DE PRESUPUESTO 1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 
SUPERVISOR DE PRESUPUESTO 1,600.00 19,200.00 1,468.80 1,200.00 500.00 
PRE-INTERVENCION 1, 100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
OFICINISTA DE CONTABILIDAD 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
OFICINISTA DE CONTABILIDAD 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
RECAUDADORA 1,200.00 14,400.00 1,101.60 1,200.00 500.00 
SECRETARIA 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
SUPERVISOR DE CONTABILIDAD 1,300.00 15,600.00 1,193.40 500.00 
TECNICO DE VALORACION 1,065.00 12,780.00 977.67 1,200.00 500.00 

17, 190.00 206,280.00 15,780.42 15,600.00 7,000.00 

OFICIAL PAGADOR 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
RECAUDADOR AUXILIAR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
RECAUDADOR AUXILIAR 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
INSPECTOR DE VIVIENDA 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
OFICINISTA CONTABILIDAD 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 

5,530.00 66,360.00 5,076.54 1,200.00 3,000.00 

14 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 21,115.25 
38.25 21,115.25 

38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 

- 59,331.00 
38.25 21, 11 5.25 
38.25 39,292.25 
76.50 119,738.50 

38.25 12,713.47 
38.25 11,478.42 
38.25 13, 106.09 

114.75 37,297.98 

38.25 13,913.47 
38.25 19,823.45 
38.25 30,803.75 
38.25 13,913.47 
38.25 16,271.00 
38.25 21,115.25 
38.25 22,407.05 
38.25 15,948.05 
38.25 13,913.47 
38.25 13, 106.09 
38.25 17,239.85 
38.25 13,913.47 
38.25 17,331.65 
38.25 15,495.92 

535.50 245,195.92 

38.25 12,713.47 
38.25 11 ,906.09 
38.25 13,913.47 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 11 ,906.09 

229.50 75,866.04 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS c 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE El.VIPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

AUXILIAR MECANICO 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
AUXILIAR SERVICIOS GENERALES 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
CHOFER 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
CHOFER 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CHOFER 942.50 11 ,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
CHOFER EQUIPO PESADO 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CONDUCTOR CAMION 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1,850.00 22,200.00 1,698.30 - 500.00 
SUB DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1,700.00 20,400.00 1,560.60 500.00 
ENCARGADA DE ALMACEN 1,100.00 13,200.00 1,009.80 - 500.00 
GUARDIA DE SEGURIDAD 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OPERADOR EQUIPO PESADO 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
SUPERVISOR ORNATO 1,200.00 14,400.00 1,101.60 1,200.00 500.00 
SECRETARIA 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1,250.00 15,000.00 1,147.50 500.00 
SUPERVISOR TALLER 1,250.00 15,000.00 1,147.50 1,200.00 500.00 
SUPERVISOR CEMENTERIO 1,200.00 14,400.00 1,101.60 - 500.00 
TRABAJOR 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 754.00 9,048.00 692.17 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJOR 900.00 10,800.00 826.20 - 500.00 
TRABAJOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 

15 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 13, 106.09 
38.25 15,948.05 
38.25 13, 106.09 
38.25 11,906.09 
38.25 13,913.47 
38.25 13,913.47 
38.25 11,906.09 
38.25 13,913.47 
38.25 11,906.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 24,436.55 
38.25 22,498.85 
38.25 14,748.05 
38.25 13,913.47 
38.25 13, 106.09 
38.25 11 ,906.09 
38.25 17,239.85 
38.25 12,713.47 
38.25 16,685.75 
38.25 17,885.75 
38.25 16,039.85 
38.25 12,713.47 
38.25 11,906.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 10,278.42 
38.25 13, 106.09 
38.25 11,478.42 
38.25 13, 106.09 
38.25 11,906.09 
38.25 13,106.09 
38.25 11,906.09 
38.25 12, 164.45 
38.25 10,278.42 
38.25 13, 106.09 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 
OBRAS PUBLICAS R 

OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

TRABAJOR - 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJOR 754.00 9,048.00 692.17 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 900.00 10,800.00 826.20 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
OFICINISTA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 

44,629.00 535,548.00 40,969.42 28,800.00 23,500.00 

AUXILIAR MECANICO 942.50 11 ,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
CHOFER 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CHOFER 942.50 11 ,310.00 865.22 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CONDUCTOR CAMION 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
GUARDIA DE SEGURIDAD 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
GUARDIA DE SEGURIDAD 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
GUARDIA DE SEGURIDAD 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
MECANICO 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
MECANICO 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
OBRERO 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
SECRETARIA 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
SUPERVISOR DE FLOTA 1,250.00 15,000.00 1, 147.50 - 500.00 
SUPERVISOR MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 628.34 7,540.08 576.82 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11 ,310.00 865.22 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 

16 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 13, 106.09 
38.25 13,106.09 
38.25 10,278.42 
38.25 11,478.42 
38.25 13, 106.09 
38.25 13,364.45 
38.25 13, 106.09 
38.25 11 ,906.09 
38.25 10,278.42 

1,797.75 630,615.17 

38.25 13,913.47 
38.25 11,906.09 
38.25 12,713.47 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 10,278.42 
38.25 11,906.09 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 16,685.75 
38.25 15,948.05 
38.25 11,906.09 
38.25 10,278.42 
38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 
38.25 12,713.47 
38.25 11,906.09 
38.25 11 ,906.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 8,655.15 
38.25 10,278.42 
38.25 12,713.47 
38.25 10,278.42 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 
OBRAS PUBLICAS T 

SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 
SALUD R 

SALUD T 
SALUD T 

OMME R 
OMME c 
OMME R 
OMME R 
OMME R 
OMME R 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS IDJMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 

TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 

TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 

TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR DE LIMPIEZA PUBLICA 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 

31 ,509.34 378,112.08 28,925.57 3,600.00 18,500.00 

CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 

CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
ENFERMERA ASOCIADA 2,500.00 30,000.00 2,295.00 1,200.00 500.00 
ENFERMERA GENERALISTA 3,000.00 36,000.00 2,754.00 1,200.00 500.00 
ENFERMERA PRACTICA 2,000.00 24,000.00 1,836.00 1,200.00 500.00 

OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 

OFICINISTA 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 

OFICINISTA 1,100.00 13,200.00 1,009.80 500.00 
TRABAJADOR SOCIAL 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
RECAUDADOR AUXILIAR 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 

14,067.50 168,810.00 12,913.97 6,000.00 5,000.00 

GUARDIA DE SEGURIDAD 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
CONSERJE 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 

1,508.00 18,096.00 1,384.34 1,000.00 

CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 500.00 
DIRECTOR OMME 1,500.00 18,000.00 1,377.00 500.00 
COORDIN.ADOR 911 1,250.00 15,000.00 1,147.50 - 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

6,395.00 76,740.00 5,870.61 2,400.00 3,000.00 

17 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 10,278.42 

38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 

1,415.25 430,552.90 

38.25 11,906.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 34,033.25 
38.25 40,492.25 
38.25 27,574.25 
38.25 13, 106.09 
38.25 12,713.47 
38.25 14,748.05 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 

382.50 193,106.47 

38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
76.50 20,556.84 

38.25 11,906.09 
38.25 19,915.25 
38.25 16,685.75 
38.25 13, 106.09 
38.25 12,713.47 
38.25 13,913.47 

229.50 88,240.11 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 
OMME T 

POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIA M UNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIAMUNICIPN.. R 
POLICIA MUNICIPN.. R 

POLICIA MUNICIPN.. T 

RECURSOS HUMANOS R 
RECURSOS HUMANOS c 
RECURSOS HUMANOS R 
RECURSOS HUMANOS R 
RECURSOS HUMANOS R 
RECURSOS HUMANOS R-LSS 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

CHOFER EQUIPO PESADO 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
CONSERJE 942.50 11 ,310.00 865.22 - 500.00 

DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 500.00 
DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 1,200.00 500.00 
DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 - 500.00 
DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 1,200.00 500.00 
DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 - 500.00 
DESPACHADOR 911 870.00 10,440.00 798.66 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 

12,006.00 144,072.00 11,021.51 2,400.00 7,000.00 

CONSERJE 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
POLICIA MUNICIPAL 1,257.00 15,084.00 1,153.93 1,200.00 500.00 
POLICIA MUNICIPAL 1,257.00 15,084.00 1,153.93 1,200.00 500.00 
POLICIA MUNICIPAL 1,257.00 15,084.00 1,153.93 500.00 
SARGENTO MUNICIPAL 1,400.00 16,800.00 1,285.20 1,200.00 500.00 
TENIENTE MUNICIPAL 1,550.00 18,600.00 1,422.90 1,200.00 500.00 
COMISIONADO DE LA POLICIA MUNICIPAL 2,000.00 24,000.00 1,836.00 1,200.00 500.00 
GERENTE CODIGO ORDEN PUBLICO 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

11 ,297.50 135,570.00 10,371 .11 8,400.00 4,500.00 

TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
880.00 10,560.00 807.84 500.00 

AUXILIAR RECURSOS HUMANOS 1,100.00 13,200.00 1,009.80 500.00 
DIRECTORA RECURSOS HUMANOS 3,500.00 42,000.00 3,213.00 1,200.00 500.00 
SUB DIRECTORA RECURSOS HUMANOS 1,800.00 21,600.00 1,652.40 - 500.00 
OFICIAL DE NOMINA 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
SECRETARIA 1,000.00 12,000.00 918.00 - 500.00 
OFICINISTA 942.50 11 ,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

9,442.50 113,310.00 8,668.22 3,600.00 3,000.00 

18 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 11,776.91 
38.25 12,976.91 
38.25 11,776.91 
38.25 12,976.91 
38.25 11,776.91 
38.25 11,776.91 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 

535.50 165,029.01 

38.25 10,278.42 
38.25 13, 106.09 
38.25 17,976.18 
38.25 17,976.18 
38.25 16,776.18 
38.25 19,823.45 
38.25 21,761.15 
38.25 27,574.25 
38.25 13,913.47 

344.25 159, 185.36 

38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 

38.25 14,748.05 
38.25 46,951.25 
38.25 23,790.65 
38.25 15,948.05 
38.25 13,456.25 
38.25 13,913.47 

229.50 128,807.72 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
RECURSOS HUMANOS T 
RECURSOS HUMANOS T 
RECURSOS HUMANOS T 
RECURSOS HUMANOS T 

RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES c 
RECREACION Y DEPORTES R-T 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 
RECREACION Y DEPORTES R 

RECREACION Y DEPORTES T 
RECREACION Y DEPORTES T 
RECREACION Y DEPORTES T 

CENTRO ENVEJECIENTES R 
CENTRO ENVEJECIENTES R 
CENTRO ENVEJECIENTES R 
CENTRO ENVEJECIENTES R 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
AUXILIAR DE NOMINA 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
ENCARGADO SISTEMA 1,150.00 13,800.00 1,055.70 - 500.00 

4,010.00 48,120 .00 3,681.18 2,400.00 2,000.00 

CHOFER 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
DIRECTOR DEPORTES 1,500.00 18,000.00 1,377.00 - 500.00 
SUB DIRECTOR DEPORTES 1,250.00 15,000.00 1,147.50 - 500.00 
INSTRUCTOR GIMNASIO 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
LIDER RECREATIVO 980.00 11,760.00 899.64 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
SECRETARIA 942.50 11 ,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
ENCARGADO COLISEO 1,150.00 13,800.00 1,055.70 - 500.00 
SUPERVISOR 1,250.00 15,000.00 1,147.50 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 

18,509.50 222,114.00 16,991.72 9,600.00 10,000. 00 

TRABAJADOR 628.34 7,540.08 576.82 500.00 
TRABAJADOR 754.00 9,048.00 692.17 500.00 
TRABAJADOR 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

2,324.84 27,898.08 2,134.20 1,200.00 1,500.00 

CHOFER 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
CHOFER 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
CONSERJE 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 

3,582.50 42,990.00 3,288.74 2,400.00 2,000.00 

19 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 13, 106.09 
38.25 11,906.09 
38.25 15,948.05 
38.25 15,393.95 

153.00 56,354.18 

38.25 13,913.47 
38.25 19,915.25 
38.25 16,685.75 
38.25 12,713.47 
38.25 14,397.89 
38.25 10,278.42 
38.25 13,913.47 
38.25 15,393.95 
38.25 17,885.75 
38.25 10,278.42 
38.25 13, 106.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 11,478.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 10,278.42 
38.25 11,906.09 
38.25 13, 106.09 

765.00 259,470.72 

38.25 8,655.15 
38.25 10,278.42 
38.25 13,913.47 

114.75 32,847.03 

38.25 13, 106.09 
38.25 12,713.47 
38.25 13, 106.09 
38.25 11,906.09 

153.00 50,831.74 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
CENTRO ENVEJECIENTES T 
CENTRO ENVEJECIENTES T 

ASUNTO AL CIUDADANO R 
ASUNTO AL CIUDADANO c 
ASUNTO AL CIUDADANO R 
ASUNTO AL CIUDADANO R 
ASUNTO AL CIUDADANO R 
ASUNTO AL CIUDADANO R 
ASUNTO AL CIUDADANO R 

ASUNTO AL CIUDADANO T 
ASUNTO AL CIUDADANO T 
ASUNTO AL CIUDADANO T 
ASUNTO AL CIUDADANO T 
ASUNTO AL CIUDADANO T 

SECRETARIA MUNICIPAL R 
SECRETARIA MUNICIPAL c 

AUDITORIA INTERNA c 

CONTROL AMBIENTAL R 
CONTROL AMBIENTAL R 
CONTROL AMBIENTAL R 

CONTROL AMBIENTAL T 

SECR. DE ADM IN-SERV. R 
SECR. DE ADMIN-SERV. R 

SECR. DE ADM IN-SERV. R 
SECR. DE ADM IN-SERV. R 
SECR. DEADMIN-SERV. R 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

ENFERMERA PRACTICA 2,000.00 24,000.00 1,836.00 - 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 500.00 

2,880.00 34,560.00 2,643.84 1,000.00 

CHOFER 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
DIRECTOR ASUNTO AL CIUDADANO 1,500.00 18,000.00 1,377.00 - 500.00 
OFICIAL ASUNTO CIUDADANO 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
RECEPCIONISTA 942.50 11 ,310.00 865.22 - 500.00 

7,187.50 86,250.00 6,598.13 6, 000.00 3,500.00 

CONSERJE 754.00 9,048.00 692.17 - 500.00 
CHOFER 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
TRABAJOR SOCIAL 942.50 11 ,310.00 865.22 500.00 
SECRETARIA 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
CHOFER 754.00 9,048.00 692.1 7 1,200.00 500.00 

4,335.50 52,026.00 3,979.99 1,200.00 2,500.00 

SECRETARIA 942.50 11 ,310.00 865.22 1,200.00 500.00 
SECRETARIA MUNICIPAL 1,500.00 18,000.00 1,377.00 - 500.00 

2,442.50 29,310.00 2,242.22 1,200.00 1,000.00 

AUDITORA INTERNA 1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 
1,500.00 18,000.00 1,377.00 1,200.00 500.00 

TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
CONDUCTOR CAMION 942.50 11,310.00 865.22 500.00 
COORD CONTROL AMBIENTAL Y RECICLAJE 1,600.00 19,200.00 1,468.80 500.00 

3,422.50 41 ,070.00 3,141 .86 1,500.00 

CHOFER 880.00 10,560.00 807.84 - 500.00 
880.00 10,560.00 807.84 500.00 

OFICINISTA (AGRICULTORES) 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
SECRETARIA 942.50 11,310.00 865.22 - 500.00 
OFICIAL DOCUMENTOS PUBLICOS 975.00 11,700.00 895.05 1,200.00 500.00 
TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
GUARDIA SEGURIDAD 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

4,620.00 55,440.00 4,241 .16 4,800.00 2,500.00 

20 

SEGURO SOCIAL 

BONO NAVIDAD TOTAL 
38.25 26,374.25 
38.25 11,906.09 
76.50 38,280.34 

38.25 15,948.05 
38.25 19,915.25 
38.25 13, 106.09 
38.25 13, 106.09 
38.25 13,913.47 
38.25 13,913.47 
38.25 12,713.47 

267.75 102,615.88 

38.25 10,278.42 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 12,713.47 
38.25 11,478.42 

191.25 59,897.24 

38.25 13,913.47 
38.25 19,915.25 
76.50 33,828.72 

38.25 21,115.25 
38.25 21 ,115.25 

38.25 11,906.09 
38.25 12,713.47 
38.25 21,207.05 

114.75 45,826. 61 

38.25 11,906.09 
38.25 11,906.09 

38.25 13, 106.09 
38.25 12,713.47 
38.25 14,333.30 
38.25 13, 106.09 
38.25 13,913.47 

191.25 67, 172.41 



DEPARTAMENTO CATEGORIA 
SECR.DE ADMIN-EDUC R 

SECR.DE ADMIN-EDUC R 
SECR.DE ADM IN-EDUC R 

SECR.DE ADMIN-EDUC T 
SECR.DE ADM IN-EDUC T 

SECR. DEADMIN-TURISMO R 
SECR. DEADMIN-TURISMO R 

SECR. DEADMIN-TURISMO e 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

SALARIO 
PUESTO MENSUAL SALARIO ANUAL SEGURO SOCIAL PLAN MEDICO BONO NAVIDAD 

ENFERMERA 2,400.00 28,800.00 2,203.20 - 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 

4,160.00 49,920.00 3,818.88 2,400.00 1,500.00 

SECRETARIA 1,100.00 13,200.00 1,009.80 1,200.00 500.00 
SUPERVISORA BIBLIOTECA 1,000.00 12,000.00 918.00 1,200.00 500.00 

2,100.00 25,200.00 1,927.80 2,400.00 1,000.00 

TRABAJADOR 880.00 10,560.00 807.84 1,200.00 500.00 
OFICINISTA 942.50 11,310.00 865.22 1,200.00 500.00 

1,822.50 21,870.00 1,673.06 2,400.00 1,000.00 

DIRECTOR DE TURISMO 1,400.00 16,800.00 1,285.20 500.00 
1,400.00 16,800.00 1,285.20 500.00 

SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD TOTAL 

38.25 31,541.45 
38.25 13, 106.09 
38.25 13, 106.09 

114.75 57,753.63 

38.25 15,948.05 
38.25 14,656.25 
76.50 30,604.30 

38.25 13, 106.09 
38.25 13,913.47 
76.50 27,019.56 

38.25 18,623.45 
38.25 18,623.45 

GASTOS TOTAL $ 233,462.68 $2,801,552.16 $ 214,318.74 $ 115,200.00 $ 112,000.00 $ 8,568.00 $3,251,638.90 

21 



¡ 

l . ¡ 

CERTIF.ICAC.IONES 

22 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIJ.>IO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD (01-03-04-87.06) 

MAUNACAR1BE ($1,000 MENSUALES) $ 12,.000".00' 

DISPOSICION DE DESPERDICIOS (01-03-04-85.07) 

VILLAS DEL FARO ($500 MENSUALES) . •$ 6,000.00 

INGRESOS EVENTUALES (O 1.-03-04-87 .05) 

EXCESO DE LOS FONDOS NU REDENCIÓN Y CAE $ 460,00.0.00 

·uQUIDACION FINAL DEL CRIM 2023 525,000,00 

RENTEGRO N011INAS - FONDO LEY 53 400,000.00 

RENTEGRO NOlVIINAS· - FORTALECIMIENTO MUNICJ 600,000.00 

PRESTAMO CDL - HURA CAN PIONA 875,000.00 

$ 2~860,000.00 

23 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICJNA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAlJNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS CAPITALES PAGADERAS CON EL FONDO GENERAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

CERTIFICO QUE EL MUNICIPIO DE MAUNABO NO PRESUPUESTO OBRAS Y MEJORAS 
CAPITALES PAGADERAS CON EL FONDO GENERAL PARA EL AÑO FISCAL 2023-2024. 

24 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESlJPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RELACIONDECONTRATOS 

ARO FISCAL 2023-2024 

1. SERVICIOS LEGALES (01-01-01-94.25) 

II. SINGLEAUDIT (01-03-04-94.10) 

ID. SERVICIOS PRO FESIO NA.LES (Ol-03~04-94.11) 
PREP ARACIO'.NDE ESTADOS.FINANCIEROS 

ASESORAMIENTO EN FINANZAS 

SISTEMA DE CONTABILIDAD 

V. SERVICIOS PRO.FESIONALlli (01-52-01-94.11) 

PUBLICIDAD Y ANUNCIOS 

PONCHADORES 
EXTERMINADORDE PLAGAS 

!YfAESTRO DE.MUSICA 

:tvIAESTRO DE BAILE 
PROGRAMA DEPAE 

TRABAJO ESPECIAL EN RECURSOS HUl'vfA:NOS 

VII. SERVICIOS LEGALES (01--52-01-94.25) 

BUFETE 1 

BUFETE2 

VIII. RENTA DE EQUIPO (01-5'.Z-01-94.51) 

FOTOCOPIADORAS 
OTROSEQIBPOS 

IX n·IANTENIMIENTO DEEDJFICIOS (01-52-01-94.61) 

l.VI:ANTENIMIENTO "DE AIRES ACONDIClONADOS 

MANTENf!VIIENTO DE OTRAS ESTRUCTURAS Y EDIFICJOS 

25 

1"4,250.00 

12,0-00.00 

54,888.00 

10,000.00 

5,945.00 

3;70"0.00 

2,400.00 

3,000."00 

6,000.00 

3.000.00 

48,000.00 

48,000.00 

16,940..1·6 

17,428.55 

9;000.0.0 

6,721.58 

i 

l 
i 

\ 
¡ 

¡ 

1 
¡ 
i s 12,000.00 

1 18,000.00 

81,138.00 

34,045.00 

96,000.00 

"3.4,368.71 

15,721.58 

s 291,273.29 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICJPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

DONACIONES (01-52-01-94.47) 
A&O FISCAL 2023-2024 

EL TOTAL DE DONACIONES PARA EL ~O FISCAL 2"023-2024 SE ESTIMA EN 
$60,000 Y SE LE ASIGNARAN CANTIDADES A MEDIDA QUE SE VAYAN. APROBANDO 

EQUIPO BEISBOL DOBLE A 
EQULPO BALOMPIE 
LUCHA OL11\1PICA 
TAB-KWO-DO 
PEQUENAS LIGAS BEISBOL 
SOFTBALL FEMENINO 
BEISBOL CLASE A 
BEISBOL DOBLE A JUVENIL 
UNIFORMES ESCOLARES. 
CRUZ ROJA AMERICANA 
PR CANCER AND HEALTH FOUNDA TION 
CENTRO CULTURAL 
UTILIDADES/ GASTOS MISCELANEOS 
1v!EJORAS AL HOGAR 

ROL NDO LEON RIVERA 
DIRECTOR DE FINANZAS 

26 

i 
\ 
1 

! 

1 

1 
! 
i 

\ 

1 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

OTRAS ACTIVIDADES (01-52-01-94.84) 
AÑO FISCAL 2023-2024 

EL TOTAL DE ACTIVIDADES PARA EL AÑO FISCAL 2023-2024 SE ESTIMA EN 
$100,000. LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS PARA EL 2023-2024 SE LE ASIGNARAN 
CANTIDADES A :MEDIDA QUE SE VAYAN REALIZANDO. 

ACTIVIDAD DE LA VIRGEN DEL CARMEN 
DONACION DE JUGUETES 
ENCENDIDO NAVIDEÑO 
SEJvfANA DEL ESIDDIANTE 
SEMANA DEL MAESTRO 
OTROS TORNEOS DEPORTIVOS -CELEBRACION 225 ANOS DE FUNDACION 
NOCHES ARTESANALES 
FIESTAS PATRONALES 

27 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RELACIÓN DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y 
TARIFAS QUE IMPONGAN POR ORDENANZA 

Ordenanza Número 1, Serie 2005-2006 

Para fijar tipos contributivos por concepto de patente municipales y 
contribución sobre la propiedad mueble e inmueble. 

Ordenanza Número 8, Serie 2005-2006 

Para cobrar a los desarrolladores de solares la cantidad de $500.00 por 
cada solar segregado para la venta. 

Ordenanza Número 11, Serie 2005-2006 

Para disponer y reglamentar la solicitud y entrega de documentos públicos 
bajo custodia del Municipio de Maunabo y establecer el costo de 

reproducción de los mismos. 

Ordenanza Número 13, Serie 2006-2007 

Para disponer y cobrar arbitrios de construcción dentro de los límites 
territoriales del Municipio de Maunabo 

Ordenanza Número 9, Serie 2008-2009 

Para fijar o establecer las tasas contributivas sobre la propiedad mueble e 
inmueble, no exenta o exonerada, que radican dentro de los límites 

territoriales del Municipio de Maunabo. 

Ordenanza Número 6, Serie 2010-2011 

Para aprobar el Reglamento del Estadio Municipal Francisco Rosario Paoli 



Ordenanza Número 7, Serie 2012-2013 

Para reglamentar el uso y arrendamiento del Coliseo Municipal de 
Maunabo 

Ordenanza Número 7, Serie 2012-2013 

Para aprobar el Reglamento para regir la concesión de permisos para 
negocios y vendedores ambulantes en la jurisdicción del Municipio de 

Maunabo y establecer los derechos a cobrarse por tales permisos. 

Ordenanza Número 8, Serie 2013-2014 

Para autorizar al Director de Finanzas a formalizar acuerdos finales 
escritos con cualquier contribuyente, su representante autorizado o 

sucesión a nombre de quien actue relativo a la responsabilidad fiscal en el 
pago de patentes municipales de cualquier periodo contributivo, 

reglamentar el otorgamiento de dichos acuerdos finales y para otros fines. 

Ordenanza Número 9, Serie 2022-2023 

Para enmendar la ordenanza número 2, serie 2015-2016 con el fin de 
realizar ajustes a tarifas a pagarse por la limpieza de estos pozos, y para 

otros fines. 

Ordenanza Número 14, Serie 2022-2023 

Para enmendar la ordenanza número 1, serie 2014-2015 la cual fue creada 
para adoptar el Reglamento para el uso, funcionamiento y operación de los 

cementerios del Municipio y para otros fines 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

CERTIFICO QUE EL MUNICIPIO DE MAUNABO NO TIENE SENTENCIAS PEDIENTES 

QUE PUDIERAN REPRESENTAR UN IMPACTO PARA EL AÑO FISCAL 2022-2023. 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

CERTIFICO QUE EL DOCUMENTO ANEJADO A CONTINUACIÓN ES COPIA FIEL Y 

EXACTA DEL "STATEMENT OF REVENUE, EXPENDITURE ANO CHANGES IN FUND 

BALANCES" DEL SINGLE AUDIT DEL AÑO FISCAL 2019-2020. EL ESTIMADO DE 

INGRESOS SE PREPARÓ UTILIZANDO EL ESTADO FINANCIERO AUDITADO 

RECIENTE, EL CUAL ES EL TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2020. 

~~~p~ 
ROLANDO LEON RIVERA 
DIRECTOR DE FINANZAS 



'"'. _. , -:: 117 - ,. • u • ·- ----- - - -

COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF MAUNABO 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES ANO CHANGES IN FUND BALANCES (DEFICIT) 
GOVERNMENTALFUNDS 

FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2020 

Debt Jnsurance Child Care ancl Community Other Total 

General Service Compensation Development Block Development Block Governmental Governmental 

Fund Fund Funcl Grant Fund Grant Fund Funds Funds 

Revenues 

Property laxes $ 785,326 $ 254,615 $ $ $ - . $ $ 1,039,941 

Sales tax 135,217 647,161 782,378 

Volurre ofbusiness laxes 235,831 235,831 

Construction excise !ax 67,489 67,489 

Federal assistances 87,682 135,089 886,201 .1.108,972 

lnlergovemrrental 6,125,534 1,073,322 7,198,856 

Charges br service 182,627 182,627 

MisceDaneous 44,131 6,415 999 1,054 52,599 

Tot31 Revenues 7,393,528 901,776 6,415 88,681 135,089 2,143,204 10,668,693 

Expenditures 

Current 

Mayor and municipal legislalure 178,070 178,070 
· General govemrrenl 5,288,179 785,523 148,995 6,222,697 
Pubfü: saíety 888,486 174,727 1,063,213 
Pubíicworks 1,201,026 1,201,026 
Cullure, recreaion and education 518,703 
Healll and sanilaion 

318,997 391,562 1,229,262 
538,857 

Human services and welíare 239,494 
938,688 1,477,545 

Urban developrrent 12,000 
474,310 713,804 

Deblservice: 
195,211 29,856 237,067 

Principal 505,000 
lneresls and olher charges 593,727 

167,000 672,000 

Total Expendilures 8,864,815 1,098,727 785,523 
593,727 

Excess (Deiciency) of Revenues Over 

318,997 195,211 2,325,138 13,588,411 

(Under) Expendilures (1,471,287) (196,951) (779,108) 

Dther Financing Sources (Uses) 
(230,316) (60,122) (181,934) (2,919,718) 

Proceed ofbonds 1,245,000 
T ransfers in 254,673 201,m 1,245,000 

T ransfers out (427,764) (254,673) 
225,987 682,437 

Total Oller Flnancing Sources (Uses) 1,071,909 (52,896) 
(682,437) 

Net Change in Fund Balances (399,378) (249,847) (779,108) 
225,987 ~.245,000 

(230,316) 
Fund Balance (De1iciQ, Beginning, as restaled (1 ,152,366) 1,420,999 (51,151) 

(60,122) 44,053 (1,674,718) 

Fund Balance (DeñciQ, Ending $(1,551,744) $1,171 ,152 s 
77,601 (540,647) 807,714 (830,259) $ 562,150 

(152,715) $ (600,769) $ 851,767 $ (1,112,568) 

The aci.: 01npé11]11Íng note~ In ti , .. · · , 
, 

0 in lll<11n:1u/ -~ la1C:1/1 11::11 ls :.11e an inte.ora/ part ofthis statement 

1ri 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MAUNABO 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

CERTIFICO QUE LOS ESTIMADOS DE LOS COSTOS DE SEGUROS Y FIANZAS NO 

ESTÁN DISPONIBLES AL MOMENTO DE LA PREPARACIÓN DEL PRESUPUESTO 

OPERACIONAL MUNICIPAL. EL ESTIMADO DE COSTOS DE SEGUROS Y FIANZAS 

PARA EL AÑO FISCAL 2022-2023 ASCIENDE A $257,526.00 

ROLANDO LEÓN RIVERA 
DIRECTOR DE FINANZAS 



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAUNABO 

8 de junio de 2023 

P.O . Box 8 M aunabo, Puerto Rico 00707 
Tel. 787-8 61-0825 ext. 1065 • finanzas@maunabopr.com 

CERTIFICACIÓN 

Se certifica que, estos proyectos comenzarán en el año 2023 en el Gobierno 
Municipal de Maunabo. 

Proyecto Lugar del Proyecto 
1. Cancha Talante Bo. Talante 
2. Cancha Quebrada Arenas Bo. Quebrada Arenas 
3. Cancha Los Pinos Bo. Emaja~uas 
4. Parque de Korea Bo. Emajaquas, Sector Korea 
5. Cancha de Korea Bo. Calzada 
6. Parque de Pequeñas Liqas Bo. Pueblo 
7. Pista Atletica Bo. Pueblo 
8. Parque Pasivo Bo. Pueblo 
9. Parque de Food Trucks Bo. Pueblo 
1 O. Parque de Calzada Bo. Calzada 
11. Parque de Palo Seco Bo. Palo Seco 

Proyectos de Seguridad 

Proyecto Lugar del Proyecto 
12. Tsunami A lert System Bo. Emajaguas, Pueblo, Calzada 

Sector California 
13. Maunabo Luminary Bo. Pueblo 

Proyectos de Mitigación o Arreglo de Carreteras 

Proyecto Lugar del Proyecto 
14. Duerrumbe Talante Bo. Talante 
15. Derrumbe Matuvas Bo. Matuyas 
16. Derrumbe Lizas Bo. Lizas 
17. Derrumbe Palo Seco Bo. Palo Seco 
18. Derrumbe Quebrada Arenas Bo. Quebrada Arenas 
19. Derrumbe Tumbao Bo. Tumbao 

El Municipio de Maunabo no discrimina de ninguna manera por razón de edad, raza, colo r, sexo, nacimiento, condición de veterano, 
ideología política o religiosa, origen o condición socia l, orientación sexua l o identidad de género, discapacidad o impedimento físi co, 
menta l; ni por ser víctima de vio lencia doméstica, agres ión sexua l o asecho . 

...._~~ - ...___ _ __, L....;...-~-----~----------...._ ....... _....__.._,____.._,._,, ___ .....__ 



Proyectos City Revitalitation: 

Proyecto 
20. Calles Completas 
21. Provecto CIEM 
22. Centro Multiusos Casa Alcaldía 
23. Plaza de Recreo 

P.O. Box 8 Maunabo, Puerto Rico 00707 

.Tel . 787-861-0825 ext. 1030 ~ bvazquez@maunabomunicipio.com 

Lu~ar del Provecto 
Bo. Pueblo 
Bo. Pueblo 
Bo. Pueblo 
Bo. Pueblo 

Para que así conste, firmo hoy jueves, 8 de junio de 2023, en Maunabo, Puerto 
Rico. 

Cordialmente, 

rfll~~ Ro o L ón Rivera 
Dir or de Finanzas 

El Municipio de Maunabo no discrimina de ninguna manera por razón de edad, raza, co lor, sexo, nacimiento, cond ición de vete rano, ideología política o 
religiosa, origen o condición social, orientación sexual o identidad de género, discapacidad o impedimento físico, mental; ni por ser víctima de vio lencia 

doméstica, agresión sexual o asecho. 



ANEJOS 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
-&lruútfo J. ?anfagu1J.t:dtimtr 
~frcctor ~cc:uHvo 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Hon. Angel O. Lafuente Amaro 
Alcalde 
Municipio de Maunabo 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DELMJO FISCAL 2023·2024 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
municipio, según aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueves, 23 de marzo de 2023, certificado en la Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la Junta de Supervisión y Administración Fiscal para la aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en la 
Ley Núm.107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para la distribución y remisión 
de fondos. Segón se dispone, el CRlM podrá establecer un proceso equitativo para la distribución de 
los fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como afio 
base el año fiscal 2016-2017 para hacer el cómputo de equiparación relacionado a dicha distribución. 

B1 estimado de cobros de la contribución sobre la propiedad asciénde a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRIM 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Dos años fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de recaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se .disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un~%. 



Municipio de Maunabo 
Estimado de Ingresos Afto Fiscal 2023w2024 
Página2 de 2 

(e) Hemos deducido $18 millones en los recaudos delAF2021 y AF2022 de la contribución Inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este importe es la contribución recibida en dichos afios que no se recibirá en el 
AF2024. 

El Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios; y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Loterfa Blectrónica, 
seg6n certificado por el Negociado de la Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

•> Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

<o Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica) • 

..:. Deuda por exceso de remesa del afio fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Munldpales, su correo electrónico 
dciaudio@crjmpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

77~~--. 
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 

MGN.IGW~~~lif='~~~~~:: · . ·~ - Tu~·"~~·, ·~¡::~~~· ... ;- .. ,,,_,- ......... ~· .. ,un ~ · , .. ::·~."ta<.·- -.J"'~,w··-.,-_.,..;. . ...- ~ 

~19N~B.€)? """""" ,;, .. - ~-; . __ ,,,..,., ' ' '<'-
" -= ~ ... .. ..... _., /i~·'-."-' _.,. .. ... ·~ .. --'~ ~ .. ~~ ,, .;,, ..,. •• ,a,: ..• · • .:""· - .~ .. . <t_ __ -- ....... ·' "' ·~ ·- ... . . ..r.. --

ESTIMADO DE COBROS 
Contribución Sobre Propiedad Inmueble $ 1,058,938.44 
Contrfüución Sobre Propiedad Mueble 128,121.40 

T,GlAl;;YBiU•©iDEt~.<:>B;&li;I.$; 
··,1-. ~· - ,.... _ ...• ~_,.,,... - ~ ... .. -~·~·~ · ,.,. 

.'.P$~ ~;t~J~~1~l " - •' 

J.¡1Ia~J.SJ~!~~?jtJP.JM~O~~ª-umR~g;~tl{~GFli>E·iJNG!t:ES0S -..- - .. ; 
- -· - H -· •' r 

CONTRIBUOON BASICA MUNIOPAL $ 706,362.48 
FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL- CONfRIBUCIÓN ADICIONAL FSPECIAL 353,181.24 
FONDO DE REDEN CIÓ ESI' ATAL (1.03) 127,516.12 

J_N~~~J.i)..ª-~~~W.#\J;i:tl~ 
. .. .. ,. .1 j • .-:-..·_.-:~_:·:~::;; ·~ - ~-: .1 - r. ~ . .. ' 

*BASICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARAOON 1 % & 3% 
*NO EXONERADA $ 371,406.19 
*1% &3% (ANTESFONDOGENERAL} 334,956.29 

TOfAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 706,362.48 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 1,824))54.94 

ESTIMADª;•DHlm~RES0§' BRWf0' " ,, .. _.'1' ,- - •. ,. ·'· . , . . - ... " 
'- ·~ \ .. -,. - · ..... -.¡-· 

'~l 
..• 

~,MQ~Z~~1 : • • . · · · - -~· ••• • , ...... _ _ ,_; . "'''~-- · ..i.. . . .... ........ ,.<!.,.!,.;.;,~ .... ··"' - · __ ,, • . : ·,. . , ']¡¡ ... l.. • ~--" ...... _ • •• -·~ y .... , .. ·~ . -· - ·· . . .. -...... - .,. . ---- -

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERAOONALES CRIM $ 35,318.12 
(-) REESTRUCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 81,595.34 
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021- 2022 -
TOTAL DE RETENCIONES $ 116,913.46 
ES~P.(D~D~~RE~~S\t':lET© ,..,. _ ''' · ·; ,..· ·~·····---·· ""'" ·'-"'' "" .. ti ~:$;~ ' i~~ª~;,~ ,,- - . • , ·- ·-~ ··•J: .. .. ; - ~ui ,, 11, :.Jr> ,, • ., ... , _ , ""'~ '- t · -----~~!.__ )< .-~ . ... . . ....... J _ . - · •· ' ~ - .- ··.' . - ._ ., . • _:._. ; li· ; ..... 

Estimado de In~resos AF2024 ·Aprobado por Junta de Gobierno del CRIM el 23 de mano de 2023 [Resolución Núm. 2023 -20] 



Buenas tardes: 

Según solicitado por teléfono, le incluyo los estimados de su municipio para el 
Presupuesto 2023-2024 recibidos en la OGP. 

Hacemos la salvedad que la información oficial sobre LUMA, Retiro y la 
Corporación del Fondo del Seguro del Estado es la comunicación que emite la 
agencia gubernamental a su municipio, por lo que deberá comunicarse con ellos 
para obtener la información oficial. 

1.LUMA: 

CILT Exclusions Total 

KWh 2,151,681 1 $ 587,911.00 KWh 226,001 1 $ 70,320.00 KWh 2,377,682 1 $ 658,231.00 

1. Cargo de PayGo: $529,990.88 

1. Corporación del Fondo del Seguro del Estado. (Estimados de Prima para el 
año 2023-2024) 

Imposición 
Preliminar 2023-

Municipio Póliza 2024 11 Plazos Último Plazo 

Maunabo 53320 - 70147 $168,219.04 $14,018.25 $14,018.29 

Cualquier información adicional, puede comunicarse por medio del teléfono (787) 
725-94.20 extensión 2403 o al correo electrónico 
.P-resuP-uestomuniciP-al®ogp.12r.gov o luis.¡¿assalacqua@ogp.P-r.gov . 

,_: 

NOTA DE CONFIDENCIALIDAD: 

. : Luis A. Passalacqua Matos 
. Analista de Presupuesto Gubernamental Senior 

.· Directorfa de Gerencia Municipal 
· . · Email: luis.passalacqua@ogp.pr.gov 

Tel.:(787) 725-9420 ext.2423 

Esta transmisión electrónica contiene información perteneciente a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, que es confidencial, 
privilegiada y/ oprivada bajo las leyes aplicables. 



Munieipio 

MAUNABO 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA V 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Origina.! Balance a J ul 2023 

$2,410,000.00 

$2,410,000.00 

$1,906,881.20 

$11906,881.20 

Principal 

$70,000.00 

$70,000.00 

Intereses 

$187,188.12 

$187,188.12 

Total 

$257,188.12 

$257,188.12 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 10:24 AM Anejo II Page 1 of 1 



18 de mayo de 2023 

Municipio de Maunabo 
Sr. Reinaldo.León 
Director de Finanzas 

Re: Presupuesto 2023 / 2024 Municipio de Maunabo 

Confirmamos estimado de costos para adquisición de seguros para el período de 
2023 a2024. 

La cantidad estimada es por$ 257,526.00 

Atent~te, 

™¿kc!c/~-
lsmar 

*La cantidad es una estimada y es para fines de presupuesto; a esta cantidad podría 
ser diferente dependiendo de diferentes variables al momento final de la adquisición 
de seguros del Municipio. 

Nuestra oficina está gestionando diferentes alternativas (en busca de ahorros) que 
pueden ser viables y respondan a Ja regulación de "obtain and mantain de Fema" 
(FP-206) y sean también raz.onables al Municipio. 

1 

1 
1 

J 
:1 
,1 



.a • , . 

. ~ ·· ... . GOBJERNO DE PUERTO RICO 
': ADMINlsmAClóN DE SEGUROS DE SALUD 

.~ · · · Directora E;lecutlva 1 Edna Y. Marín Ramos 1 emarln@aSespr.org 

3 de mayo de 2023 

Hon. Ángel O. Lafuente Amaro 
Alcalde 
Municipio de Maunabo 
Apartado 8 
Maunabo PR 00707-0008 

RESPONSABILIDAD F<INANCIERA DEL MUNICIPIO DE MAUNABO CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO v 

Estimado señor Alcalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES el municipio 
de Maunabo aportará para el Afio Fiscal 2023-2024 la cantidad de $104,774'46. Esto 
equivale a una aportación mensual de $8, 731.2J comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmenref'!!._ 

Cordialmente, ...... 

S~érez 
Director 
Finanzas y Administración 

e; Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado do Asuntos Municipales 

P.O. Solt.196661,san Jutn. P.R ~ 
{~ :.· !::. • • , ,- •••• ---.. ·, "'' •• :· • ' ' • • • • ' ' • .... ' ~ • '-,. ... - • • • ~ ... - '.: 

l Ír' . . }07~ . J·11X.IJ (:;1• ~ :;·~'{"U~-~ 
' ~ -

... _.. • - ~ - - ~ - - • ... •• • - - ~ - • ' ' J • .... .. 



Municipio 

MAUNABO 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA V 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Priricipal 

$605,000.00 $144,402.31 $20,000.00 

$820,000.00 $425,625.38 $50,000.00 

$1,030,000.00 $701,076.63 $40,000.00 

$1,110,000.00 $677,203.13 $50,000.00 

lnt~reses 

$13,440.24 

$40,062.52 

$68,107.68 

$38,882.18 

$3,565,000.00 $1,948,307.45 $160,000.00 7 $160A92.62 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$33,440.24 

$90,062.52 

$108,107.68 

$88,882.18 

r $320;492.62 

31-Marw23 10:23 AM Anejo I Page 1 of 1 



COMMONWEAL TH OF PUERTO RICO 
MUNICIPAUTY OF MAUNABO 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES (DEFIClT} 
GOVERNMEHTALFUNDS 

FOR TH~ FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2020 

Dabt Jn1urance Ctllld Cite Od Communlt'j Othlt' 
Genml Servk:t Comptnlltlon DntloPll'fllBlcck Dwt~pmentBlock Govtmrnental 
Fund Fund Fund GrantFund QrantFuad ·Funá 

RlllNlf!ua 

Propec~~ $ 785,326 $ 254,615 $ f ' s 
Sallls~ 135.217 M7,15~ 

Voim»o!bu~~ 235.831 
ComtucPI ill(Qsa Ev. 67.~ 

Ft<Sml~ 67~ 135.()89 886.ID1 

~B!gowfnnnlal 6.1~ 1,07!,322 

Charges br $CM:a 182.6Í1 
Mlst:elan9aus '".131 61415 !l99 1~ 

T oml Revenues 7¡393.528 001.718 6.415 8!.681 13li.ce9 2.1.f:!~ 

Expend!Wra 
Cii-tent 

~ l!ld ~llq¡lclJr\1 178,07U 

GeMral~ 5,288.179 785,57.3 1'8,005 

POOi:&é~ 888.'400 m,m 
P\ü:WOl')i;s 1,201,026 

Culllro. retmloo IJld ~ 618.703 3111.007 3il,562 

Hea!h lnl1 lil!l1'310n 538.857 93S,~ 

Hur.m 5llVias Md Mili 239,494 474,310 

Urben deveX>j!rre'll 12.000 195.211 29,a56 

Dtblmr;i:&: 

~ 505,000 187,000 

lnErosb 1111d o'1er ~ 69 iZl 

l oai Expencilins B16M1S15 112fil!.721 785~ 318,997 m.g11 2~138 

Ex!Jll$ (Oetáeoo/l of RlWel!Ue$ Oioer 

(Undar1 Be pendllm (1 ,471.287) {1!33.951) {779.11.l8) {230,316) (60,122) (\i!1,93'J 

Other A.anclng Sour;as (Uaes) 

PtoOeld o!bood& 1,245.000 
Tr~!n 254,673 ro1,m 225,987 
T rl!l!Sin ool ¡427.7841 í™i2m 

TC11;1$ Chr F~ Sourcm (Uses) 1,071,909 (~J 2.2fi,987 

Ne! Chllige il Fin:! Balan!m (393,378) (2(9.847) rns.1oe) (230.316) (60,122) "4,053 

Fund Bllaoot (~. Bcg~. ¡¡s reOlald !1112?i368l ,l .. ~999 j51.151J 71' .601 . f540~!l 001,714 
Fund Balino&(~. Eildi>J $11~1.7441 s 11171.152 $ i83012fi9I ! ¡15~71~ s jliOO,Z!j ! !!5f¡167 

The accompanyfng notes to the financJaJ statements 81'9 an integral part ofthis sisfement 

20 

Total 
Govemml2ltll 

Funds 

$ \,039.941 
782,378 
235,831 
57,489 

1,108,972 

7.100,BSe 

182,627 

52.500 

10,6!.XIJ)8:l 

178,070 
m2,a97 

1.~a 

1.201.!l'lS 
1,229,262 

1.477.545 
713.1Kl4 
231,rtil 

872.rnl 

SSJ.m 
132!1411 

{2,Q19,7t8) 

1.245,IXXI 
682,437 

¡682.437} 

1~000 

[t,674.718) 

5&2, 150 

' p1112e 



16 de mayo de 2023 

Hon. Angel Ornar Lafuente Amaro 
Alcalde 
Municipio de Maunabo 
PO Box 8 
Maunabo, PR 00707-0008 

Estimado señor alcalde: 

Como es de conocimiento público , el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución . Asimismo, como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y la Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI") , subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público , sum inistro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
la impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941 , según enmendada \ mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilización de energía eléctrica mediante el 

establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años.2 Dicha ley 
dispone que los municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en kWh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de la aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI) , por lo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera específica, de conform idad con las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la "Ley para la Revita lización de la Autoridad de Energía Eléctrica" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo" se refiere a la cantidad máxima de consumo de cada municipio según lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Núm. 8653, Reg lamento Sobre La Contribución En Lugar De 
Impuestos (CELI)". 



pago por el servicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI sería facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2024, será de 

$587 ,911 y 2, 151 ,681 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energía, así como también a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energía de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 

independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 



1 From: Pres~puesto Municipal (OGP) <presupuestomunicipal@ogp;pr.gov> 
1 Sént: Tuesday, June 5, 2023 9:40 PM 
1 To: JdelCora <iacora@hotm~il.com>; Pecltot Ortiz Ledée<cpapedroc@hotmail.com> 
1 Subject: RE: Municipioje _ Maunabo'-Presupµesto _ 2023 _)024 
¡ 

1 Buenas tares: 
1 
1 
1 .' . ¡ Confir~10 el recibo de~ ~r:sµpnesto Mtnlie,ipal Preliminar en formato PDF, dqcmnentos suplementarios y en el formato di?eñado por OGP corresptmdientes al año fiscal 2023-2024. Estos fueron referidos 
1 al Analista de su mmuc1p10. 

1 
j Para información adiciónal, comuniéarse a nuestra Oficina J?or medio del con:éb electrónico a ¡2resupuestomunicipal@ogp-'pr;gov. 

1 
1 
1 Atentamente, 
1 

i 
1 
1 

1 

ól'ltlti/lóo 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

NOTA DE cormD.ENCIAllDAD: 

Presupuesto Mu nicipal (OGP) 
Apoyo a los Municipios 
Directoria de Gerencia Municipal 
Email: ¡:¡resupuestomunicipal@ogri,rn;gQJL 
Tel.:787-725-9420 ext 2440 



MUNICIPIO DE: MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           235,831.00  $           235,831.00  $             35,594.30  $         (200,236.70)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.02 Patentes Años Anteriores 03 - Finanzas  $                          -    $                          -    $               2,948.35  $               2,948.35 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $           135,217.00  $           135,217.00  $             65,370.26  $           (69,846.74)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $             15,000.00  $               1,000.00  $             16,608.92  $               1,608.92 

Fondo General 01 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $                          -    $                          -    $           445,467.28  $           445,467.28 

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $           300,000.00  $           305,980.57  $             87,626.48  $         (212,373.52)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               3,500.00  $             10,000.00  $               3,660.00  $                  160.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           587,911.00  $           680,863.00  $           567,385.83  $           (20,525.17)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        1,824,054.94  $        1,741,129.67  $        1,450,941.40  $         (373,113.54)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.07 Disposición Derperdicios 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               6,000.00  $               5,000.00  $             (1,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.11 Otros Ingresos por Servicios 03 - Finanzas  $                          -    $                          -    $                      6.85  $                      6.85 

Fondo General 01 03 04 00 00 86.01 Multas 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                          -    $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $        2,860,000.00  $        2,819,256.28  $           558,899.07  $      (2,301,100.93)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $             12,000.00  $             12,000.00  $             45,115.36  $             33,115.36 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $           172,988.58  $           167,988.58 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $           706,362.48  $           731,803.44  $           609,836.20  $           (96,526.28)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.06

Permisos de Uso Estadios y 

Coliseos 03 - Finanzas  $                          -    $                          -    $                  600.00  $                  600.00 
 $        6,691,376.42  $        6,684,580.96  $        4,068,048.88 ($2,623,327.54)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 7



MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $            18,000.00  $            18,000.00  $            13,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 01 - Legislatura Municipal  $              9,048.00  $              9,048.00  $              2,487.00  $              6,561.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              2,145.67  $              2,145.67  $              1,023.34  $              1,122.33 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $              1,200.00  $              1,200.00  $                 400.00  $                 800.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $              1,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                 100.00  $                 100.00  $                         -    $                 100.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $              1,000.00  $              2,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $            16,000.00  $            18,000.00  $              9,630.00  $              6,370.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.05 Gastos de Representación 01 - Legislatura Municipal  $                 100.00  $                 100.00  $                         -    $                 100.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.25 Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal  $            12,000.00  $            12,000.00  $              7,925.00  $              4,075.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $                   50.00  $                   50.00  $                         -    $                   50.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $                 700.00  $                 700.00  $                 624.00  $                   76.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          108,000.00  $          108,000.00  $            90,000.00  $            18,000.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            30,918.00  $            35,670.00  $            13,884.86  $            17,033.14 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            10,818.48  $            11,182.01  $              8,061.95  $              2,756.53 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              4,800.00  $              4,800.00  $              3,000.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              2,500.00  $              2,500.00  $              1,500.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $          206,280.00  $          206,280.00  $          111,825.35  $            94,454.65 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $            66,360.00  $            55,800.00  $            39,524.15  $            26,835.85 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $          529,990.88  $          554,885.52  $          447,089.77  $            82,901.11 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $            21,621.96  $            20,775.87  $            12,147.07  $              9,474.89 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $            16,800.00  $            16,800.00  $            10,500.00  $              6,300.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            15,000.00  $              2,656.83  $            12,343.17 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $            10,000.00  $              9,500.00  $              7,385.00  $              2,615.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $            35,318.12  $            36,590.17  $            30,491.80  $              4,826.32 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $          168,219.04  $          161,545.95  $          132,706.82  $            35,512.22 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $            18,000.00  $            18,000.00  $                         -    $            18,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $            81,138.00  $            83,838.00  $            46,592.00  $            34,546.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $          257,526.00  $          201,988.00  $                         -    $          257,526.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $            50,000.00  $            34,483.00  $                         -    $            50,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $          100,000.00  $                 900.00  $                 999.48  $            99,000.52 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $                         -    $          107,000.00  $            90,000.00  $           (90,000.00)

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 7



MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $          143,678.76  $                         -    $          119,732.30  $            23,946.46 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $            81,595.34  $            87,744.93  $            74,145.71  $              7,449.63 

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $          257,188.12  $          210,453.58  $          177,910.67  $            79,277.45 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          535,548.00  $          573,948.00  $          403,486.93  $          132,061.07 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $          378,112.08  $          387,160.08  $          277,668.92  $          100,443.16 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $              1,000.00  $              2,500.00  $                 696.15  $                 303.85 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            73,108.00  $            76,929.02  $            63,385.78  $              9,722.22 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $            32,400.00  $            34,800.00  $            24,900.00  $              7,500.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $            42,000.00  $            44,500.00  $            38,929.56  $              3,070.44 

Fondo General 01 04 01 00 00 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $          658,231.00  $          680,863.00  $          567,385.83  $            90,845.17 

Fondo General 01 05 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 05 - Salud  $          168,810.00  $          179,610.00  $          129,897.00  $            38,913.00 

Fondo General 01 05 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 05 - Salud  $            18,096.00  $            18,096.00  $            35,960.00  $           (17,864.00)

Fondo General 01 05 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 05 - Salud  $            14,757.31  $            15,583.51  $            13,185.33  $              1,571.98 

Fondo General 01 05 01 00 00 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $              6,000.00  $              7,200.00  $              5,900.00  $                 100.00 

Fondo General 01 05 01 00 00 91.71 Bono Navideño 05 - Salud  $              6,000.00  $              6,000.00  $              6,500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 05 01 00 00 94.43 Gastos de Salud 05 - Salud  $          104,774.46  $          160,066.80  $            86,355.33  $            18,419.13 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            76,740.00  $            87,300.00  $            36,450.00  $            40,290.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          144,072.00  $          138,714.00  $            89,151.25  $            54,920.75 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            17,657.12  $            18,055.07  $            10,170.52  $              7,486.60 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              4,800.00  $              4,800.00  $              4,000.00  $                 800.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            10,000.00  $            10,000.00  $              7,500.00  $              2,500.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $          135,570.00  $          122,880.00  $            80,247.75  $            55,322.25 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $            10,560.00  $            10,560.00  $              8,800.00  $              1,760.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $            11,561.45  $            10,590.66  $              7,151.99  $              4,409.46 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $              8,400.00  $              8,400.00  $              4,700.00  $              3,700.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              4,441.80  $                 558.20 

Fondo General 01 07 01 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 07 - Guardia Municipal  $                 100.00  $                 100.00  $                         -    $                 100.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $                 250.00  $                 250.00  $                         -    $                 250.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $          113,310.00  $          113,310.00  $            67,000.00  $            46,310.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $            48,120.00  $            21,120.00  $            14,111.25  $            34,008.75 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos  $            60,000.00  $            60,000.00  $                         -    $            60,000.00 

3 de 7



MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 00 00 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $            25,000.00  $            50,000.00  $            17,123.10  $              7,876.90 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $              7,000.00  $            65,000.00  $              3,989.37  $              3,010.63 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos  $                   30.00  $                 500.00  $                   20.15  $                     9.85 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $            12,731.90  $            10,589.90  $            20,451.38  $             (7,719.49)

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $              7,038.00  $            13,387.50  $              7,038.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $              6,000.00  $              4,800.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.47 SINOT 08 - Recursos Humanos  $              1,750.00  $              4,000.00  $              1,205.02  $                 544.98 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $              5,000.00  $              4,000.00  $              3,880.88  $              1,119.12 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $              6,000.00  $              6,000.00  $              3,043.66  $              2,956.34 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $          222,114.00  $          253,344.00  $          182,108.84  $            40,005.16 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $            27,898.08  $            35,438.16  $            38,198.09  $           (10,300.01)

Fondo General 01 09 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                 150.00  $                 350.00  $                 117.65  $                   32.35 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $            20,005.67  $            23,124.59  $            17,865.22  $              2,140.45 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $            10,800.00  $            10,800.00  $            10,000.00  $                 800.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $            11,500.00  $            13,500.00  $            13,225.43  $             (1,725.43)

Fondo General 01 11 14 00 00 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $            42,990.00  $            42,990.00  $            27,025.00  $            15,965.00 

Fondo General 01 11 14 00 00 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $            34,560.00  $            34,560.00  $            14,970.00  $            19,590.00 

Fondo General 01 11 14 00 00 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $                   35.00  $                 100.00  $                   26.00  $                     9.00 

Fondo General 01 11 14 00 00 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $              6,162.08  $              6,162.08  $              3,391.27  $              2,770.81 

Fondo General 01 11 14 00 00 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $              2,400.00  $              2,400.00  $              1,000.00  $              1,400.00 

Fondo General 01 11 14 00 00 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $              3,000.00  $              3,000.00  $              2,335.50  $                 664.50 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $            86,250.00  $            98,250.00  $            84,950.00  $              1,300.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 16 - Asuntos del Ciudadano  $            52,026.00  $            52,026.00  $            28,935.25  $            23,090.75 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 16 - Asuntos del Ciudadano  $                   85.00  $                 200.00  $                   73.45  $                   11.55 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $            11,037.11  $            11,993.36  $              9,158.92  $              1,878.19 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $              7,200.00  $              8,400.00  $              5,700.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano  $              6,000.00  $              6,500.00  $              5,838.71  $                 161.29 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $            29,310.00  $            50,430.00  $              7,999.10  $            21,310.90 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $              2,318.72  $              4,010.90  $                 650.17  $              1,668.55 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $              1,200.00  $              1,200.00  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 19 27 00 00 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $              1,000.00  $              2,000.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $            18,000.00  $            18,000.00  $            15,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $              1,415.25  $              1,415.25  $              1,185.75  $                 229.50 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $              1,200.00  $              1,200.00  $              1,000.00  $                 200.00 

Fondo General 01 21 10 00 00 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 91.01 Empleados Regulares 38 - Control Ambiental  $            41,070.00  $            41,070.00  $            12,570.00  $            28,500.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 91.05 Empleados Transitorios 38 - Control Ambiental  $            10,560.00  $            10,560.00  $              8,800.00  $              1,760.00 

4 de 7



MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 45 00 00 91.10 Seguro Choferil 38 - Control Ambiental  $                   50.00  $                 200.00  $                   39.00  $                   11.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 91.31 Seguro Social Federal 38 - Control Ambiental  $              4,102.70  $              4,102.70  $              2,284.57  $              1,818.13 

Fondo General 01 38 45 00 00 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 52 - Secretaría de Administración  $            55,440.00  $            54,690.00  $            69,960.00  $           (14,520.00)

Fondo General 01 52 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 52 - Secretaría de Administración  $                         -    $                         -    $              1,250.00  $             (1,250.00)

Fondo General 01 52 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 52 - Secretaría de Administración  $              4,432.41  $              4,375.04  $              6,379.72  $             (1,947.31)

Fondo General 01 52 01 00 00 91.41 Plan Médico 52 - Secretaría de Administración  $              4,800.00  $              4,800.00  $              5,900.00  $             (1,100.00)

Fondo General 01 52 01 00 00 91.71 Bono Navideño 52 - Secretaría de Administración  $              2,500.00  $              2,500.00  $              4,000.00  $             (1,500.00)

Fondo General 01 52 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 52 - Secretaría de Administración  $                 500.00  $              1,500.00  $                 226.90  $                 273.10 

Fondo General 01 52 01 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 52 - Secretaría de Administración  $                 500.00  $              1,500.00  $                 205.06  $                 294.94 

Fondo General 01 52 01 00 00 92.25 Combustible y Lubricantes 52 - Secretaría de Administración  $            25,000.00  $            25,000.00  $            21,902.31  $              3,097.69 

Fondo General 01 52 01 00 00 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 52 - Secretaría de Administración  $          114,000.00  $          114,000.00  $                         -    $          114,000.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 52 - Secretaría de Administración  $            16,000.00  $            16,000.00  $              3,566.60  $            12,433.40 

Fondo General 01 52 01 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 52 - Secretaría de Administración  $            40,000.00  $            40,000.00  $            34,435.88  $              5,564.12 

Fondo General 01 52 01 00 00 93.01 Equipo de Oficina 52 - Secretaría de Administración  $                 250.00  $                 500.00  $                         -    $                 250.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 93.27 Compra de Equipos 52 - Secretaría de Administración  $            35,000.00  $            35,000.00  $            28,397.99  $              6,602.01 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.05 Gastos de Representación 52 - Secretaría de Administración  $              7,000.00  $              1,725.00  $              6,142.82  $                 857.18 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.06 Adiestramientos 52 - Secretaría de Administración  $              2,000.00  $              3,100.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 52 - Secretaría de Administración  $            34,045.00  $            42,795.00  $            22,409.28  $            11,635.72 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.12 Servicios No Profesionales 52 - Secretaría de Administración  $              9,500.00  $              4,464.00  $              8,235.00  $              1,265.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.15 Relaciones Públicas 52 - Secretaría de Administración  $              5,500.00  $              5,000.00  $              4,810.00  $                 690.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.21 Gastos de Viaje 52 - Secretaría de Administración  $              2,000.00  $              2,000.00  $                 532.80  $              1,467.20 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.25 Servicios Legales 52 - Secretaría de Administración  $            96,000.00  $          150,000.00  $            60,652.12  $            35,347.88 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 52 - Secretaría de Administración  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 52 01 00 00 94.44 Cuotas y Suscripciones 52 - Secretaría de Administración  $              5,000.00  $              5,000.00  $                         -    $              5,000.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.47 Donaciones 52 - Secretaría de Administración  $            60,000.00  $            40,000.00  $            55,542.83  $              4,457.17 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 52 - Secretaría de Administración  $            34,368.71  $            34,368.71  $            20,540.64  $            13,828.07 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 52 - Secretaría de Administración  $            15,721.58  $            15,721.58  $              5,735.00  $              9,986.58 

5 de 7



MAUNABO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 52 01 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 52 - Secretaría de Administración  $                         -    $            13,421.56  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 52 01 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 52 - Secretaría de Administración  $            60,000.00  $            60,000.00  $            56,691.60  $              3,308.40 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 52 - Secretaría de Administración  $            50,000.00  $            47,850.00  $            46,750.00  $              3,250.00 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.65 Misceláneos 52 - Secretaría de Administración  $            66,254.51  $                 500.00  $            49,239.94  $            17,014.57 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 52 - Secretaría de Administración  $            16,000.00  $            11,050.00  $            14,900.88  $              1,099.12 

Fondo General 01 52 01 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 52 - Secretaría de Administración  $          100,000.00  $            50,000.00  $            94,198.00  $              5,802.00 

Fondo General 01 52 07 00 00 91.01 Empleados Regulares 52 - Secretaría de Administración  $            49,920.00  $            60,480.00  $            26,333.52  $            23,586.48 

Fondo General 01 52 07 00 00 91.05 Empleados Transitorios 52 - Secretaría de Administración  $            25,200.00  $            25,200.00  $            28,540.00  $             (3,340.00)

Fondo General 01 52 07 00 00 91.31 Seguro Social Federal 52 - Secretaría de Administración  $              5,937.93  $              6,784.02  $              4,427.31  $              1,510.62 

Fondo General 01 52 07 00 00 91.41 Plan Médico 52 - Secretaría de Administración  $              4,800.00  $              4,800.00  $              3,500.00  $              1,300.00 

Fondo General 01 52 07 00 00 91.71 Bono Navideño 52 - Secretaría de Administración  $              2,500.00  $              3,000.00  $              3,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 52 47 00 00 91.01 Empleados Regulares 52 - Secretaría de Administración  $            21,870.00  $            39,870.00  $            27,444.99  $             (5,574.99)

Fondo General 01 52 47 00 00 91.05 Empleados Transitorios 52 - Secretaría de Administración  $            16,800.00  $                         -    $                         -    $            16,800.00 

Fondo General 01 52 47 00 00 91.31 Seguro Social Federal 52 - Secretaría de Administración  $              3,073.01  $              3,164.81  $              2,214.30  $                 858.71 

Fondo General 01 52 47 00 00 91.41 Plan Médico 52 - Secretaría de Administración  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,100.00  $                 300.00 

Fondo General 01 52 47 00 00 91.71 Bono Navideño 52 - Secretaría de Administración  $              1,500.00  $              1,500.00  $              1,500.00  $                         -   
 $       6,691,376.42  $       6,684,580.96  $       4,720,145.46  $       1,971,230.96 

6 de 7



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL

2023-2024

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          353,181.24 

TOTAL  $          353,181.24 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 160,000.00          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 160,492.62          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $            32,688.62 

TOTAL  $          353,181.24 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

MAUNABO

7 de 7



MUNICIPIO DE: MAUNABO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $100.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 SECRETARIA 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      21,115.25$          

T Transitorio 91.05 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 OFICINISTA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ALCALDE 1 12 4,500.00$      54,000.00$          4,131.00$            SI 1,200.00$            -$                      -$                      59,331.00$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 SECRETARIA 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      21,115.25$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ADMINISTRADOR MUNICIPAL 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      39,292.25$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 RECEPCIONISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 OFICINISTA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      11,478.42$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AGENTE COMPRADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SUPERVISOR DE COMPRA 1 12 1,400.00$      16,800.00$          1,323.45$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      19,823.45$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 DIRECTOR (A) 1 12 2,250.00$      27,000.00$          2,103.75$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      30,803.75$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ENCARGADO DE PROPIEDAD 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ESP. CONT. MUNICIPALES 1 12 1,125.00$      13,500.00$          1,071.00$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      16,271.00$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL DE PRESUPUESTO 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      21,115.25$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SUPERVISOR DE PRESUPUESTO 1 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      22,407.05$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 PRE-INTERVENCION 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA DE CONTABILIDAD 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA DE CONTABILIDAD 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADORA 1 12 1,200.00$      14,400.00$          1,139.85$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,239.85$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SUPERVISOR DE CONTABILIDAD 1 12 1,300.00$      15,600.00$          1,231.65$            -$                      SI 500.00$                -$                      17,331.65$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 TECNICO DE VALORACION 1 12 1,065.00$      12,780.00$          1,015.92$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,495.92$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL PAGADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADOR AUXILIAR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADOR AUXILIAR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 INSPECTOR DE VIVIENDA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA CONTABILIDAD 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR MECANICO 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR SERVICIOS GENERALES 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER EQUIPO PESADO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1 12 1,850.00$      22,200.00$          1,736.55$            -$                      SI 500.00$                -$                      24,436.55$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUB DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 1 12 1,700.00$      20,400.00$          1,598.85$            -$                      SI 500.00$                -$                      22,498.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 ENCARGADA DE ALMACEN 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            -$                      SI 500.00$                -$                      14,748.05$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDIA DE SEGURIDAD 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR ORNATO 1 12 1,200.00$      14,400.00$          1,139.85$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,239.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,685.75$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR TALLER 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,885.75$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR CEMENTERIO 1 12 1,200.00$      14,400.00$          1,139.85$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,039.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      11,478.42$          

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 4



MUNICIPIO DE: MAUNABO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $100.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 900.00$         10,800.00$          864.45$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,164.45$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      11,478.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 900.00$         10,800.00$          864.45$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,364.45$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR MECANICO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDIA DE SEGURIDAD 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDIA DE SEGURIDAD 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDIA DE SEGURIDAD 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 MECANICO 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 MECANICO 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OBRERO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR DE FLOTA 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,685.75$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

SUPERVISOR MANTENIMIENTO 

DE EDIFICIOS 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 628.34$         7,540.08$            615.07$                -$                      SI 500.00$                -$                      8,655.15$            

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00

TRABAJADOR DE LIMPIEZA 

PUBLICA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 ENFERMERA ASOCIADA 1 12 2,500.00$      30,000.00$          2,333.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      34,033.25$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      40,492.25$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 ENFERMERA PRACTICA 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,874.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      27,574.25$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

2 de 4



MUNICIPIO DE: MAUNABO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $100.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 OFICINISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            -$                      SI 500.00$                -$                      14,748.05$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 TRABAJADOR SOCIAL 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 01 00 00 RECAUDADOR AUXILIAR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 01 00 00 GUARDIA DE SEGURIDAD 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 01 00 00 CONSERJE 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DIRECTOR OMME 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      19,915.25$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 COORDINADOR 911 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,685.75$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CHOFER EQUIPO PESADO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CONSERJE 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,776.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      12,976.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,776.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      12,976.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,776.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DESPACHADOR 911 1 12 870.00$         10,440.00$          836.91$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,776.91$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 CONSERJE 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,257.00$      15,084.00$          1,192.18$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,976.18$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,257.00$      15,084.00$          1,192.18$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,976.18$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,257.00$      15,084.00$          1,192.18$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,776.18$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 SARGENTO MUNICIPAL 1 12 1,400.00$      16,800.00$          1,323.45$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      19,823.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 TENIENTE MUNICIPAL 1 12 1,550.00$      18,600.00$          1,461.15$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      21,761.15$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00

COMISIONADO DE LA POLICIA 

MUNICIPAL 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,874.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      27,574.25$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00

GERENTE CODIGO ORDEN 

PUBLICO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 AUXILIAR RECURSOS HUMANOS 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            -$                      SI 500.00$                -$                      14,748.05$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00

DIRECTORA RECURSOS 

HUMANOS 1 12 3,500.00$      42,000.00$          3,251.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      46,951.25$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00

SUB DIRECTORA RECURSOS 

HUMANOS 1 12 1,800.00$      21,600.00$          1,690.65$            -$                      SI 500.00$                -$                      23,790.65$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICIAL DE NOMINA 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 SECRETARIA 1 12 1,000.00$      12,000.00$          956.25$                -$                      SI 500.00$                -$                      13,456.25$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 AUXILIAR DE NOMINA 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 ENCARGADO SISTEMA 1 12 1,150.00$      13,800.00$          1,093.95$            -$                      SI 500.00$                -$                      15,393.95$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 CHOFER 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 DIRECTOR DEPORTES 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      19,915.25$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SUB DIRECTOR DEPORTES 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            -$                      SI 500.00$                -$                      16,685.75$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 INSTRUCTOR GIMNASIO 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 LIDER RECREATIVO 1 12 980.00$         11,760.00$          937.89$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      14,397.89$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 OFICINISTA 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 ENCARGADO COLISEO 1 12 1,150.00$      13,800.00$          1,093.95$            -$                      SI 500.00$                -$                      15,393.95$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SUPERVISOR 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,185.75$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      17,885.75$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

3 de 4



MUNICIPIO DE: MAUNABO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $100.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      11,478.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 628.34$         7,540.08$            615.07$                -$                      SI 500.00$                -$                      8,655.15$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 CHOFER 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 CHOFER 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 CONSERJE 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 ENFERMERA PRACTICA 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,874.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      26,374.25$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 14 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 CHOFER 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00

DIRECTOR ASUNTO AL 

CIUDADANO 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      19,915.25$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICIAL ASUNTO CIUDADANO 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICINISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICINISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 RECEPCIONISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 CONSERJE 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                -$                      SI 500.00$                -$                      10,278.42$          

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 CHOFER 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 TRABAJOR SOCIAL 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 CHOFER 1 12 754.00$         9,048.00$            730.42$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      11,478.42$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 00 00 SECRETARIA MUNICIPAL 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            -$                      SI 500.00$                -$                      19,915.25$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 00 00 AUDITORA INTERNA 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      21,115.25$          

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 45 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 45 00 00 CONDUCTOR CAMION 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 45 00 00

COORD CONTROL AMBIENTAL Y 

RECICLAJE 1 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$            -$                      SI 500.00$                -$                      21,207.05$          

T Transitorio 91.05 38 - Control Ambiental 38 45 00 00 CHOFER 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                -$                      SI 500.00$                -$                      11,906.09$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 01 00 00 OFICINISTA (AGRICULTORES) 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 01 00 00 SECRETARIA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                -$                      SI 500.00$                -$                      12,713.47$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 01 00 00 OFICIAL DOCUMENTOS PUBLICOS 1 12 975.00$         11,700.00$          933.30$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      14,333.30$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 01 00 00 GUARDIA SEGURIDAD 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 07 00 00 ENFERMERA 1 12 2,400.00$      28,800.00$          2,241.45$            -$                      SI 500.00$                -$                      31,541.45$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 07 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 07 00 00 OFICINISTA 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

T Transitorio 91.05 52 - Secretaría de Administración 52 07 00 00 SECRETARIA 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,048.05$            SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      15,948.05$          

T Transitorio 91.05 52 - Secretaría de Administración 52 07 00 00 SUPERVISORA BIBLIOTECA 1 12 1,000.00$      12,000.00$          956.25$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      14,656.25$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 47 00 00 TRABAJADOR 1 12 880.00$         10,560.00$          846.09$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,106.09$          

R Regular 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 47 00 00 OFICINISTA 1 12 942.50$         11,310.00$          903.47$                SI 1,200.00$            SI 500.00$                -$                      13,913.47$          

C Confianza 91.01 52 - Secretaría de Administración 52 47 00 00 DIRECTOR DE TURISMO 1 12 1,400.00$      16,800.00$          1,323.45$            -$                      SI 500.00$                -$                      18,623.45$          

225 233,462.68$  2,801,552.16$     222,886.74$        115,200.00$        112,000.00$        -$                      3,251,638.90$     

4 de 4


	Maunabo Resolucion
	Maunabo PDF
	Maunabo OGP-1M
	Maunabo OGP-2M DS

